
Ceļojam pa 
Latviju!

2. lpp.

Franka 
Gordona un 
Kārļa Streipa 

komentāri
5. lpp.

Numura 
intervijā 
Ministru 

prezidents 
Krišjānis 

Kariņš
6. – 7. lpp.

Ko "sagrēkojis" 
Baltkrievijas 

vēstnieks 
Latvijā?

7. lpp.

Kā klājas 
Vītolu fondā?

8. lpp.

Pošamies uz 
PLEIF 

novembrī
10. lpp.

ISNN 0934–6759

2020. gada 22. – 28. septembris Nr. 36 (1646) Lasiet tīmeklī

www.brivalatvija.lv

9 770934 67501 8 36

Valsts prezidents atklāj 
pirmo Laimes koku parku pasaulē

19. septembrī Valsts prezidents Egils Levits, atbalstot Pasaules talku un iestādot pirmo koku, Valdemārpilī atklāja pirmo 
Laimes koku parku. „Šis parks ir daļa no Lielās Talkas kustības, un tas ir latviešu devums pasaulei. Šī ir ilgtspējīga kustība, kas 
sākusies tieši Latvijā, un to pārņēmušas jau 180 valstis visā pasaulē,” teica Valsts prezidents un aicināja, stādot Laimes kokus,  
ikvienu padomāt par to, ko mums nozīmē zaļa Latvija un zaļā domāšana, aicināja pārdomāt savu attieksmi pret dabu // Foto 
autors: Ilmārs Znotiņš, Valsts Prezidenta kanceleja  

Baltkrievijas 
pretestības kustība 

pelnījusi 
Sacharova balvu

tā pievienoties šai nominācijai,    
un to nolēmušas atbalstīt arī liberāli 
centriskā polītiskā grupa Renew 
Europe un Sociālistu un demokra
tu progresīvās aliances grupa.

Apvienotajā pieteikumā Sacha
rova balvai tiek nominēta Balt krie
vijas demokratiskā opozicija, ko 
pārstāv Koordinācijas padome un 
tās iniciātores Svetlana Tichanov
ska, Svetlana Aļeksijeviča, Marija 
Koļesņikova, Olga Kovaļkova, Ve 
ronika Cepkalo, kā arī  polītiskie 
un pilsoniskās sabiedrības aktīvisti 
Ser gejs Tichanovskis, Aless Bja ļat
skis, Sergejs Duļevskis, Stepans 
Pu  tilo, Mikola Statkevičs un Pāvels 
Sevjarinets.

Eiropas Tautas partijas grupa, 
izvirzot Baltkrievijas opoziciju un 
tās līderus Sacharova balvai, no 
rāda, ka Eiropas Savienības kai
miņvalstī notiek miermīlīga de 
mo kratiska revolūcija – pēc dau
dzu gadu desmitu klusēšanas ir dzi
musi jauna pilsoniskā nācija, kas 
pieprasa demokratiskas pārmaiņas 
valstī. Demokratisko revolūciju 
virza baltkrievu tautas vēlme lemt 
pašai par sevi, brīvi un godīgi 
ievēlēt savus līderus un uzņemties 
atbildību par savas valsts nākotni.

(Vairāk lasiet 6. un 7. lpp.)

Eiropas Parlamenta deputāte 
Sandra Kalniete:  "Baltkrievu tau
tas cīņa par demokratiju un brī
vām un godīgām vēlēšanām ir 
jāatbalsta visiem iespējamiem 
līdzekļiem, sniedzot kā praktisku, 
tā morālu atbalstu, tādēļ Eiropas 
Tautas partijas grupa akadēmiķa 
Andreja Sacharova vārdā no  sauk
to balvu šogad aicina piešķirt Balt
krievijas demokratiskajai opozi
cijai un tās līdeŗiem.”

Lai demonstrētu plašu starptau
tisku atbalstu jaunai, demokratis
kai Baltkrievijai, Eiropas Tautas 
partijas grupa aicināja arī citas po 
lītiskās frakcijas Eiropas Parla men

Abonementa maksa:
• par 12 mēn. (48 nr.)  EUR 55  (550 SEK)
• par 6 mēn. EUR 30  (300 SEK)
• 1 nedēļu EUR 2  (20 SEK)

JOPROJĀM  INFORMĒ,  IZGLĪTO,  IZKLAIDĒ

Pasūtiniet digitālo laikrakstu ŠEIT:
www.brivalatvija.lv/abone-interneta 

vai maksājiet bankā SIA VESTA-LK kontā: 
AS SEB banka, kods UNLALV2X, 
Konta nr.: LV80UNLA0050016243516
ar piezīmi “BL abon” un norādot vārdu, 
uzvārdu, e-pastu un mājas adresi

Ik nedēļu izlasīsiet Jums svarīgu informāciju labā 
latviešu valodā.

Par reklāmu un sludinājumiem sazinieties ar redakciju 
Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, LV-1011, 
e-pasts: redakcija@brivalatvija.lv, 

tālr.: +371 67326761 vai +371 29439423

Laikraksts

Jaunākā informācija sociālajos tīklos:
www.facebook.com/brivalatvija
www.twitter.com/briva_latvija

Mājaslapa: www.brivalatvija.lv

Sandra Kalniete



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 35 (1645) 2020. gada 15. – 21. septembris2

dižākajiem ozoliem visā Eiropā,   
kā arī nelielā koka baznīca, kas 
darināta bez vienas naglas. Bet ceļā 
uz šo mērķi mūs priecē vienreizēji 
skaisti dabasskati – līkumotie ceļi 
vijas kalnup lejup, abās pusēs vē 
rojami neskaitāmi ezeri un eze 
riņi. Tā kā vairākas nedēļas pie tu
rējies sauss un saulains laiks, zie
māju tīrumi jau nokopti. Liekas,   
tā varētu braukt un braukt, bet 
esam jau Stelmužē. Uzkalnā pir
mais mūs sagaida varenais ozols, 
kurš ir vismaz 1500 gadu vecs.  
Leģenda vēsta, ka 1812. gada kaŗa 
laikā kāds ievainots Napoleona 
armijas zaldāts esot bijis paslēpies 
ozola dobumā, par ko liecinājis  
pēc daudziem gadu desmitiem tur 
atrastais skelets. Bet lai paliek le 
ģendas, dodamies augstāk pakal  
nā uz Kunga Jēzus Krusta baznīcu, 
kuŗas interjers apmeklētājam at 
klājas kā pārsteidzošs mākslas še 
devrs, tā tapšanā roku pielikuši    
arī Ventspils kokgriezēji. Baznīca 
celta tālajā 1650. gadā, tās koka 
konstrukcijas un dažādās detaļas 
saglabājušās, pateicoties sava laika 
amatnieku zināšanām, kad cēr

tami būvniecībai nepieciešamie 
ko  ki. Baznīcas apmeklējumu mums 
kuplina topošā mūziķa Rūdolfa 
aizrautīgā ērģeļspēle. Un tad jau 
pienācis laiks doties tālāk nakt s
māju virzienā. 

Ceļš ved cauri  burvīgām ezeros 
spoguļotām ainavām un Zarasu 
pilsētiņai ar neparasto panorāmas 
tiltu. Apmešanās mums paredzē 
ta  Ignalinā, labiekārtotā sporta 
kompleksā tieši pie ezera. Dažs no 
mums nevar atturēties no vilinā
juma nopeldēties ezera siltajos 
ūdeņos, un tad jau laiks pelnītam 
naktsmieram. 

Otrā ceļojuma diena sākas ar 
Aukštaitijas Nacionālā parka ap 
meklējumu. Te apskatāmas gan 
senās Ginuču ūdensdzirnavas,  
gan Palūšes koka baznīca ar nepa
rasto astoņstūru zvanu torni un 
burvīgo uzrakstu virs ieejas dur
vīm – Ienāc labs, izej labāks.  Arī 
šajā dievnamā Rūdolfs mums 
sniedz īstu, garu pacilājošu ērģeļ
mūzikas koncertu. Tad dodamies 
tālāk uz nākamo ceļamērķi – le 
ģendām apvīto Ladakalnu, no 
kuŗa virsotnes paveŗas skats uz 
se šiem apkārtnes ezeriem. (Aukš
taitijas Nacionālajā parkā atrodas 
pavisam 216 ezeri!) Šī ir sena pa 
gānu kulta vieta, kur ticis upurēts 
dievietei Ladai. Bet šodien iedzī
vojusies tradicija uznest kalnā 

ZILO EZERU UN ZAĻO PAKALNU ZEMĒRITA ROTKALE

Tieši tā gribu nosaukt sava triju 
dienu ceļojuma aprakstu, kaut ofi
ciālais maršruta nosaukums bija – 
Aukštaitija, tātad Ziemeļlietuva. 
Tū  risma aģentūras IMPRO pār  
d omāti sastādītais brauciena 
plāns, pārbaudīta ceļabiedru kom
pānija un lieliskā pavadošā kom
anda – gide Silvija Lipska,  sakrālās 
mākslas un reliģiju vēstures zinā
tājs prof. Andris Priede un topo
šais mūziķis Rūdolfs Stikuts – deva 
pamatotas cerības uz brīnišķīgu 
piedzīvojumu, kas pilnam īste no
jās. Mūsu ceļojums sākās 20. au 
gusta agrā rīta stundā no Rīgas 
Lat viešu biedrības nama. Īsa pie 
tura Vecumniekos, un ātri vien jau 
sasniegta Skaistkalne, kur šoreiz 
neapstājāmies, bet, pārbraukuši 
pāri Mēmelei, jau atradāmies  kai
miņvalstī Lietuvā. Pirmās apstāša
nās vietas cieši saistās ar maniem 
un kollēgas Agras Straupenieces 
vairāk nekā trīsdesmit  gadu se 
niem Eduarda Smiļģa biografijas 
faktu pētījumiem. Toreiz ne bez pū 
lēm divu ekspedīciju gaitā mums 
izdevās atrast dižā režisora vectēva 
Jakūba, tēvabrāļa un brālēna Joza 
kapavietas Sostas un Sodelišķu ka 
pos. Šaubas, vai šodien vairs spē
sim tās uziet, izrādījās veltas. Ka 
pavietas tagad ir labiekārtotas, uz 
likti pieminekļi, jā, nākuši arī klāt 
jauni Smiļģa dzimtas locekļu ap 
bedījumi. 

Bet mūsu gaitas ved tālāk. Lai 
aprakstītu visu ceļā redzēto, vaja
dzētu daudz plašāku apcerējumu, 
tāpēc šoreiz sīkāk pakavēšos pie 
tām apskates vietām, kas uzrunāja 
īpaši. Un tāds noteikti ir Rokišķu 
Sv. Mateja Evanģēlista baznīcas an 
samblis, kas ir viens no iespaidī gā
kajiem neogotikas pieminekļiem 
Lietuvā. Baznīcu dibinājuši grāfi 
fon Tīzenhauzeni, tā iesvētīta 1885. 
gadā. Ansambļa projektētāju vidū 
sastopami  arī mums pazīstami 
vārdi – Makss Pauls Berči no Lie 
pājas un Johans Daniels Felsko no 
Rīgas. Baznīcas interjers pārsteidz 
ar slavenu Eiropas meistaru dar
biem. No Beļģijas tikusi atvesta 
ozol kokā griezta baznīcas iekār     
ta – kancele, biktskrēsli, četrpad
smit svēto figūras, soli, durvis. 
Logu vitrāžas darinātas Austrijā, 
zvani atlieti Polijā. Baznīcā uz  stā
dītas 24 reģistru ērģeles, bet diev
nama kriptā atrodas Tīzen hau ze
nu kapenes. Visu vērtīgo ie  rau dzīt 
un labāk izprast, kā allaž, palīdz 
Andŗa Priedes saturīgie komentāri. 

Tālāk dodamies uz Gačionu 
mui žu, ko trīs gadsimtus pārval
dījusi Rozenu dzimta. Nu šeit 
saimnieko īsts barons – Pjotrs Ro 
zens, enerģisks, kungs, kuŗš atstājis 
Parīzi, lai apmestos uz dzīvi šajā 
lauku nostūrī, atjaunotu muižu tās 
kādreizējā elegancē un laipni uz 
ņemtu pie sevis tūristus. Muižā 
valda patiesi nepiespiesta gaisot 
ne, jo saimnieks katru apmeklē 
tāju uzņem kā mīļu viesi. Viņš ne 
tikai atraktīvi atklāj muižas un 
savas dzimtas vēsturi, bet pat pats 
apkalpo viesus pie pusdienu galda. 
Nudien, viņš iemieso savu pārlie
cību, ka šeit ir jābrauc neko neda
rīt, vien baudīt autentiskas lauku 
muižas gaisotni. Pēc ekskursijas un 
gardām pusdienām, pavadot mūs 
tālākā ceļā, saimnieks vēl ilgi  māj 
atvadas mūsu busam. Šajā dienā 
mums vēl jānokļūst Stelmužē, kur 
atrodas viens no vecākajiem un 

akmentiņu līdz ar kādu savu 
vēlēšanos, tā cerot uz tās piepil dī
šanos. Pārliecināmies, ka vēlē ša  
nos nav bijis mazums, – akmeņu 
krāvumi kalna virsotnē ir pama 
tīgi. Ievingrinām balsis kopīgā 
dziesmā, cenšamies fotoaparātos 
iemūžināt apkārtnes neskartās da 
bas ainavas, un tad jau laiks doties 
uz pusdienām. To laikā pa  redzēts 
vērot lietuviešu nacionālā našķa – 
cepuma šakotis tapšanu. Tas iz 
rādās tiešām iespaidīgs šovs, kad 
aptuveni stundas laikā atklātas 
uguns liesmās uz rotējoša iesma 
tiek uzaudzēts mums domātais 
cepiens. Vienojamies to tūlīt ne  no
tiesāt, bet pēcāk atrast tam kādu 
vietu pie dabas. Vēl šajā dienā pa 
bijām brīnumjaukajā Senās biš
kopības brīvdabas mūzejā, kur par 
bitēm, to mājokļiem, medus ie 
guves veidiem, šķiet, var uzzināt 
visu. Bet, atklāti sakot, man vairāk 
gribējās vienkārši izstaigāt plašo, 
skaisti izkopto mūzeja territoriju, 
un tā arī darīju. Nelielajā Videniš
ķu pilsētiņā apmeklējam Grēku 
nožēlošanas kanoniķu klosteŗa    
Sv. Laurencija baznīcu, kuŗā ir ve 

seli pieci baroka stila altāŗi. Bet 
iespaidiem piesātinātās dienas    
no   slēgumā apmeklējām lietuvie 
šu neopagānisma svētvietu, kur 
mums tika demonstrēts, kā se n
atnē tika veidots saules kalendārs 
un laikrādis, kādas tradicijas tika 
piekoptas. Kaut sniegtajā priekš
lasījumā bija saklausāma viena 
otra pseidozinātniska spekulācija 
un daudz kas  jau vispārzināms, 
tomēr bija arī kas tāds, kas mani 
uzrunāja. No pagāniskās kulta vie
tas labi saskatāma milzu observā
torija, kuŗas territorijā iekārtots arī 
Etnokosmoloģijas mūzejs, kur tiek 
pētītas cilvēku attiecības ar kos
misko pasauli un kā tās izpaužas 
tautas dzīves tradicijās, zinātnē, 
literātūrā, mākslā. Mani vienmēr 
interesējis, kāpēc tik ļoti atšķiŗas 
mūsu abu tautu teātŗa māksla, galu 
galā, kāpēc Eduards Smiļģis ir tik 
īpašs  savā pasaules redzējumā un 
daiļradē.  Zināmu intuitīvu nojau
smas dzirksti   šodien piedzīvotais 
manī uzšķīla. 

Bet nu gan ir pienācis laiks doties 
uz Ukmerģes pilsētiņu, kuŗas  vies
nīcā varēsim atpūsties un noska
ņoties ekskursijas pēdējai dienai. 
Rīts pienāk ar fantastisku piedzī
vojumu – pastaigu pa  Anīkšču 
Koku vainagu taku – 300 metru 
gaŗu gaisa tiltu, kas izvijas 21 metra 
augstumā, ļaujot izbaudīt nepa

rastas sajūtas un pasakainus skatus 
uz tepat lejā plūstošo Sventājas upi 
un seno Anīkšču mežu. Šī unikālā 
būve uzcelta tikai pirms pieciem 
gadiem kā tobrīd vienīgā tāda visā 
Austrumeiropā. Visi braucēji kopā 
nofotografējamies pie leģendām 
apvītā dižakmens Puntuka, kas 
atrodas turpat gaisa takas pakājē. 
Tas ir otrais lielākais akmens mil
zenis Lietuvā. 1943. gadā tēlnieks 
Broņus Pundzjus uz tā viena sāna 
izkalis Stepona Darjus un Staša 
Ģirēna bareljefu. Viņi ir Lietuvas 
nacionālie varoņi – aviātori, kas 
pirmie ar nelielu lidaparātu Litua
nica 1933. gada 15. jūlijā pārlidoja 
pāri Atlantijas okeanam. Netālajā 
Anīkšču pilsētā pirmo reizi šā 

brauciena laikā tā īsti saskaramies 
ar sērgas klātbūtni, – cilvēki ielās 
staigā  sejas maskās, arī mums tas 
jādara. Atgādināšu, ka Lietuvu šī 
nelaime skārusi krietni skarbāk, 
gaisā pat virmo iespējamība atkal 
slēgt mūsu robežu ar kaimiņvalsti.

Bet mēs turpinām tvert iespai
dus – apmeklējam gan Lietuvā 
augstāko divu torņu baznīcu, gan 
Antana Baranauska klētiņu, kas ir 
pirmais memoriālais mūzejs visā 
valstī. Vienā no Svētā apustuļa 
evaņģēlista Mateja baznīcas 79 
met rus augstajiem dvīņu torņiem 
ierīkots skatu laukums, uz kuŗu 
ved 186 pakāpieni un kurā daļa 
mūsu braucēju, protams, arī es, 
uzkāpjam. Pilsēta no turienes ir kā 
uz delnas. Bet Baranauska mūzeja 
dārzā mums ir patiesi skaists dze
jas brīdis, kad klausāmies frag
mentus no dzejnieka slavenākā 
darba, poēmas „Anīkšču sils” 
Andŗa Priedes lasījumā. Šo himnu 
dabai, ko 1858. – 1959. gadu 

vasarās sarakstījis vēl tikai div
desmit četru gadu vecais Bara
nausks,  latviešu valodā atdze   
jojis Paulis Kalva. Bet kopumā tas 
ir visvairāk svešvalodās tulkotais 
lietuviešu klasiskās literātūras 
darbs. Dodoties tālāk, pabraucam 
gaŗām pilsētas centrā Aruna Sa 
kalauska veidotajam Antana Ba 
ranauska piemineklim. Nu jau 
jūtams, ka ceļš palēnām virzās uz 
māju  pusi. 

Vēl piebraucam pie Seimīniš
ķēļu pilskalna vēsturiskā kom
pleksa, kuŗu vēsturnieki saista ar 
pirmā Lietuvas karaļa Mindauga 
Vorutas pils vietu un kur atkal 
varam priecāties par tiešām brī
nišķīgām dabas ainavām. 

Pēdējā apstāšanās vieta mums 
ir Ramūna Cižas alus darītavā, 
kuŗas saimnieks ir ceturtās pa 
audzes aldaris savā dzimtā. Te ir 
gan neliels mūzejs, kur varam 
redzēt gan senos, gan ne tik senos 
alus darītāju darba rīkus, gan 
izsekot šī dzēriena tapšanas pro
cesam, gan nobaudīt glāzi putojošā 
miestiņa. Mūsu vienprātīgs vērtē
jums tomēr ir, ka pašu alus ir 
garšīgāks, un neviens mājās veša
nai kādu pudelīti nenopērk. Tādā 
patriotiskā noskaņojumā esam 
gatavi mājupceļam. Robežu pār
braucam pie Subates, vēl maza 
pietura, lai turpat ceļmalas zālienā 
notiesātu savu šakoti, kas izrādās 
tiešām izcili garda, un tad jau 
patiesībā ceļojums ir galā. Atva
dāmies cerībā, ka apstākļi ļaus     
vēl kādreiz tikties līdzīgos ap 
stākļos līdzīgā sabiedrībā.  Mūsu 
kopābūšana ir bijusi kā optimi s
ma un cerību pote laikā, kad īstas 
vakcīnas vēl pasaulē nav.

Gačionu muižā viesus sagaida barons Pjotrs Rozens

Gačionu muiža(augšā) un skats uz Augštaitijas ezeriem



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 35 (1645) 32020. gada 15. – 21. septembris

L AT V I JA  D I E N U  R I T Ē J U M Ā

(Turpinājums 4. lpp.)

***
Valsts prezidents pasniedz 

Cildinājuma rakstu Marģeram 
Vestermanim

18. septembrī Valsts prezi
dents Egils Levits Rīgas pilī pa 
sniedza Cildinājuma rakstu Dr. 
hist. h. c. Marģeram Vesterma nim 
par mūža darbu Latvijas sa  bied
rības vēsturiskās atmiņas veido
šanā, Latvijas ebrēju vēstu res 
dokumentēšanā un traģisko ho 
lokausta vēstures lappušu iz  pētē.

Savā uzrunā Valsts prezidents 
sacīja: “Vispirms es sirsnīgi ap 
sveicu jūs 95 gadu jubilejā. Tas ir 
vecums, kas līdzinās teju Latvijas 
valsts vecumam. Jūs esat piedzī
vojis visu, kas ir noticis ar Lat
viju. Es gribētu minēt trīs lietas. 
Pirmkārt, Jūs esat Latvijas patri
ots, un visu šo laiku kā Latvijas 
patriots Jūs esat darbojies un 
devis savu ieguldījumu Latvijas 
valsts labā. Otrkārt, Jūs esat 
Latvijas ebrēju kopienas kultūr
vēsturiskā mantojuma glabātājs, 
un šī kopiena ir devusi savu pie
nesumu ne tikai Latvijai, bet arī, 
protams, visai ebrēju kopienai 
pasaulē. Tā ir neliela kopiena, 
bet ar ļoti nopietnu devumu. 
Treškārt, Jūs esat saglabājis at  
mi ņu par holokaustu. Mums 
Latvijā ir bijuši gan gaiši, gan 
tumši notikumi, un, protams, arī 
šis notikums ir Latvijas vēstures 
sastāvdaļa, un ir svarīgi, lai sa 
biedrība to zina. Tādēļ es vēlos 
pasniegt Jums Cil dinājuma rak
stu, kas ir perso nīga atzinība par 
Jūsu līdzšinējo darbu. Liels pal
dies Jums!” teica Valsts prezi
dents Egils Levits.

“Ir prieks un gods strādāt sa 
vas tautas un Latvijas labā. Tās 
nav frazes, tas ir dzīvs saturs,” 
saņemot Cildinājuma rakstu, sa 
cīja M. Vestermanis.

***
Atklāta izstāde 

par baltiešu aicinājumu
Valsts prezidents Egils Levits 

21. septembrī  Latvijas Nacio
nā lajā bibliotēkā atklāja iz  
stādi “Baltiešu aicinājums Ap 
vie no tajām Nācijām” un uzsvē
ra: “Ar šo izstādi iesākas Lat
vijas 30. gads Apvienoto Nāciju 
saimē. 

Laikā, kad pasaule strauji 
mainās un daudzpusējās sa 
darbības principi arvien biežāk 
tiek apšaubīti, ir īpaši svarīgi, ka 
arī mazākās valstis aktīvi paceļ 
savu balsi, lai līdzdarbotos pa 
saules problēmu risināšanā. Es 
vēlreiz gribu uzsvērt, ka Ap  vi e
noto Nāciju 75. gadskārtā multi
laterālisms ir svarīgāks kā jeb
kad. Tas ir nepieciešams pa 
saules miera un drošības stip
rināšanai. Bez tā konfliktu skaits 
un konfliktu intensitāte noteikti 
pieaugtu. Arī Latvija ir gatava 
dot savu pienesumu šo globālo 
jautājumu risināšanā.”

***
Dobeles Atbrīvošanas 

piemineklim – 80
Tēlnieka Kārļa Zemdega vei

dotajam Dobeles atbrīvošanas 
pie mineklim šogad aprit 80. 
gads kārta, bet atjaunotajam pie
mineklim, kuŗš kļuva par trešās 
Atmodas simbolu un nomai 
nīja okupācijas zīmi – bruņu
tran spor tieri, tagad aprit 24. 
gads kārta.

Līdzās tradicionālā ziedu pa 
klāja veidošanai pieminekļa sa 
režģīto vēsturi godināja arī spe
ciāli šim notikumam režisēts 
kustību iestudējums. Par brīvu 
valsti un grūtajām cīņām, lai to 
iegūtu, dobelniekiem jau astoņ
desmit gadus atgādina Dobeles 
Atbrīvošanas piemineklis. Pirmo
reiz, godinot Pirmā pasaules 
kaŗa un Latvijas Brīvības cīņās  
kritušos kaŗavīrus, Kārļa Zem
degas veidotais piemineklis tika 
atklāts 1940. gadā. Pēc desmit 
gadiem padomju vara to saspri
dzināja, bet vēl pēc pusgadsimta 
dobelnieki lēma par tā atjau
nošanu. “It nemaz tas nebija 
droši, un mēs arī dabūjām drus
ciņ ciest, katrs kaut kādā mērā 
vairāk vai mazāk. Tā bija, pro
tams, uzdrīkstēšanās, un mēs 
nezinājām, kā tas viss beigsies,” 
pastāstīja iniciātīvas grupas pār
stāve Anita Banziņa.

***
Mūsdienu Baronu ceļojums 

no Tartu līdz Dundagai
21. augustā, Imanta Ziedoņa 

mūzeja komandas izmeklēti mūs
dienu Krišjāņi Baroni uzsāka 
ceļojumu kājām no Tartu līdz 
Dundagai. Projekta Ziedoņa 
mū  zejs ceļā ar Baronu kultūras 
notikumiem bagātais ceļš Tartu – 
Dundaga bija vairāk nekā 800 
km gaŗš un noslēdzās 20. sep
tembrī ar koncertu pie Dunda
gas pils.

Maršrutu svinīgi atklāja gan 
Latvijas kultūras ministrs Nauris 
Puntulis, gan Igaunijas kultūras 
ministrs Teniss Lukass. Atklā ša
nas pasākumā uzstājās Imanta 
Ziedoņa fonda Viegli mūziķi un 
dziedāja Kocēnu novada jauktais 
koris Imera, kā arī Strenču no 
vada jauktais koris Rītu puse 
diriģenta Imanta Toča vadībā. 
Savukārt pirmo ceļa gabaliņu 
Tar tu pilsētā veica mūziķis Re 
nārs Kaupers.

Ceļā... //Foto: Imanta Ziedoņa 
mūzejs 

Katram mūsdienu Baronam 
bija vairāki uzdevumi – atrast 
savas īpašās vietas ceļā, vērot 
dabu, iemūžināt ceļu fotografijās 
un izveidot nelielu sava ceļa 
posma aprakstu. Mūsdienu Ba 
ronu vidū ir ļoti dažādi cilvēki, 
sākot ar vairākiem skolotājiem 
līdz pat prezidentam Egilam 
Levitam. Ceļā radītie mūsdienu 
Baronu stāsti būs apkopoti krā
jumā Mūsdienu Tēvzemes ap 
rakstīšana. Šie stāsti būs arī daļa 
no projekta ietvaros topošās 
izstādes.

 Līdz ar gājiena atklāšanu, 21. 
augustā Igaunijas Nacionālajā 
mūzejā Tartu atklāta arī Latvijas 
un Igaunijas kopizstādes Tuvie 
pirmā daļa, kuŗas papildinātā 
versija būs redzama Latvijas 
Nacionālajā bibliotēkā oktobŗa 
beigās.

***
PBLA šoruden turpinās 

sarunas ciklā 
#Kultūranepadodas

Pasaules brīvo latviešu ap  vie
nība (PBLA) sadarbībā ar Lat
vijas Nacionālo kultūras centru 
(LNKC) šoruden turpinās attā
linātās sarunas ciklā #Kultūr a
nepadodas diasporas latviešu or 
ganizāciju vadītājiem, kultūras 
darbiniekiem, deju kopu un 
koŗu dalībniekiem, kā arī inte
resentiem Latvijā un visā pasau
lē. PBLA vienojusies ar Latvijas 
Etnografiskā Brīvdabas mūzeja 
pārstāvjiem un vadību veidot 
triju semināru ciklu par mūsu 
tautas etnografiskajiem materiā
liem Brīvdabas mūzeja kollek ci
jā. Pirmais seminārs šogad ok 
tobrī būs par etnografiskajām 
pūra lādēm un iespaidīgo šo lāžu 
kollekciju nesen restaurētajā 
Ostas noliktavas ēkā Brīvdabas 
mūzejā, otrais novembrī – par 
novadu tautas tērpiem, savukārt 
trešais decembrī – par latviska
jiem rakstiem un ornamentiem. 
Seminārus vadīs Brīvdabas mū 
zeja attiecīgo nozaru eksperti, 
un ikvienam neklātienē būs ie 
spēja iepazīties plašāk ar Brīv da
bas mūzeja apjomīgo etnogra
fisko materiālu kollekciju. Deta
lizēta informācija par precīzu 
semināru norises laiku un lekto
riem drīzumā sekos. 

“Laikā, kad ceļošanas iespējas 
ir ierobežotas un mums ir iespēja 
apzināt Latvijas unikālo kultūr
vēstures mantojumu, mēs vēla
mies dot tautiešiem pasaulē ie 
spēju pabūt Latvijā kaut arī 
attālināti,” teica Kristīne Saulīte, 
PBLA priekšsēde. “Liels paldies 
Latvijas Nacionālajam kultūras 

centram un Brīvdabas mūzejam 
par vēl vienu iespēju mūsu sa 
biedrībai izbaudīt Latviju un 
uzzināt ko jaunu!”

***
Akreditācijas vizītē pieņem 
jauno Zviedrijas vēstnieci

16. septembrī Ārlietu ministri
jas valsts sekretārs Andris Pelšs 
iepazīšanās vizītē tikās ar Zvied
rijas vēstnieci Latvijā Kārinu 
Hēglundu (Karin Höglund).

A. Pelšs uzsvēra, ka Zviedrija 
ir Latvijai tuvs sabiedrotais un 
svarīgs reģionālais partneris. 
Valstis saista ciešs dialogs visās 
jomās un līmeņos, kas ir pamats 
veiksmīgai reģionālajai un starp
tautiskajai sadarbībai. Amat per
sonas bija vienisprātis, ka tikai 
kopīgiem spēkiem iespējams 
nodrošināt visa reģiona labklā
jību un drošību.

***
Latvija ievēlēta ANO Sieviešu 

statusa komisijā
2020. gada 14. septembrī 

Ņujorkā Latvija ievēlēta ANO 
Sieviešu statusa komisijā (United 
Nations Commission on the Sta 
tus of Women, UN CSW), kuŗā 
darbosies no 2021. līdz 2025. 
gadam. Kopā tika pārvēlētas 10 
no 45 ANO Sieviešu statusa ko 
misijas dalībvalstīm. Līdzās Lat
vijai ievēlētas tika arī Afgā nis tā
na, Arģentīna, Austrija, Domi
nikānas Republika, Indija, Iz  raē
la, Nigērija, Turcija, Zambija. 
ANO Sieviešu statusa komisija 
dibināta 1946. gadā un ir ANO 
Ekonomisko un sociālo lietu 
padomes (ECOSOC) funkcio nā
lā komisija. Tā ir galvenā starp
valdību struktūra ar mērķi ap 
zināt sieviešu dzīves reālitātes 
dažādus aspektus visā pasaulē 
un veidot globālus standartus 
dzimumu līdztiesības un sie vie
šu tiesību veicināšanas jomā.

***
Ar Svētā Krēsla Sekretāru 

pārrunā situāciju Baltkrievijā
17. septembrī Latvijas Repub

likas ārlietu ministram Edgaram 
Rinkēvičam notika telefonsaru
na ar Svētā Krēsla Sekretāru at 
tiecībām ar valstīm Polu Ričardu 
Galageru (Paul Richard Gallag
her). Amatpersonas pārrunāja 
Latvijas un Svētā Krēsla divpu
sējo dialogu, kā arī arhibīskapa 
P. R. Galagera neseno vizīti 
Baltkrievijā, kas notika no š.g. 
11. līdz 14. septembrim.

Runājot par pēcvēlēšanu si 
tuāciju Baltkrievijā, ministrs at 
zinīgi novērtēja P. R. Galagera 
vizīti Baltkrievijā, sakot, ka Va 
tikāns ir uzsācis svarīgu un at 
zīstamu diplomātisko iniciātīvu. 
Sarunā Latvijas ārlietu ministrs 
pauda nostāju, ka cilvēktiesību 
pārkāpumi un Baltkrievijas va 
rasiestāžu represīvās darbības 
pret saviem iedzīvotājiem, kuŗi 

miermīlīgā veidā pauž savu pil
sonisko attieksmi par polītisko 
situāciju Baltkrievijā, gan Romas 
katoļu baznīcu Baltkrievijā, nav 
pieņemamas

***
Lukašenko atceļ no amata 

vēstnieku Latvijā
Baltkrievijas prezidents Alek

sandrs Lukašenko ir atcēlis no 
amata vēstnieku Latvijā Vasiliju 
Markoviču, kā arī atņēmis ār 
kārtējā un pilnvarotā vēstnieka 
diplomātisko rangu vēl diviem 
diplomātiem – Pāvelam Latuško 
un Igoram Ļeščeņam, 17. sep
tem bŗa vakarā paziņoja prezi
denta preses dienests. Markovičs 
ir atbrīvots no ārkārtējā un piln
varotā vēstnieka Latvijas Repub
likā amata, un viņam arī atņemts 
diplomātiskais rangs „par die
nesta pienākumu pienācīgu ne 
izpildīšanu”. Latuško un Ļeščeņa 
ir zaudējuši diplomātisko rangu 
„saistībā ar nodarījumiem, kas 
apkauno valsts (diplomātisko) 
dienestu”. 

(Vairāk lasiet 7. lpp.)

***
Vienojas par 2021. gada valsts 

budžeta un nodokļiem
Valdību veidojošās partijas 21. 

septembrī pēc ilgstošām disku
sijām vienojušās par 2021.gada 
valsts budžeta un plānotās no 
dokļu reformas aprisēm. Mi 
nistru prezidents Krišjānis Ka  
r iņš (JV) pēc tikšanās ar koali
cijas partneriem žurnālistiem 
pavēstīja, ka beigusies viena no 
gaŗākajām sanāksmēm un tai ir 
pozitīvs iznākums – koalicija 
vie nojusies par nākamā gada 
budžeta ietvaru. “Pēc ilgām de 
ba tēm vairāku mēnešu gaŗumā 
esam vienojušies par 2021.gada 
budžeta ietvaru,” teica polītiķis. 
Tajā paredzēts, ka no 1. janvāŗa 
minimālā alga būs 500 eiro. 
Mediķu algu pieaugumam ko 
pumā būs veltīti 183 miljoni 
eiro, “pilnībā atbalstot Saeimas 
iepriekšējo lēmumu”. Būs arī 
pedagogu un akadēmiskā per
sonāla algu palielinājums, stā
stīja Kariņš. Tāpat pieņemts lē 
mums, pildot Satversmes tiesas 
lēmumu par garantētā mini 
mālā ienākuma reformu, to pa 
lielināt no 64 eiro uz 109 eiro. 
Sabiedrisko mediju iziešanai no 
reklāmas tirgus plānots atvēlēt 
nepilnus deviņus miljonus eiro, 
savukārt no 2022. gada plānots 
reformēt ģimenes valsts pabalsta 
sistēmu.

***
Ziņas īsumā

*No partijas Saskaņa izslēg 
tais Saeimas deputāts Vjačeslavs 
Dombrovskis apsver iespēju vei
dot jaunu polītisko spēku, izriet 
no polītiķa teiktā intervijā Lat
vijas Radio. Dombrovskis atzina, 
ka viņš nākotnē saredz sev tikai 
divus iespējamos rīcības mode
ļus – pēc šī Saeimas sasaukuma 
pamest polītiku uz visiem lai
kiem vai arī strādāt pie tā, lai vei
dotu “jaunu polītisko piedāvā
jumu”. Nekādu citu ceļu polītiķis 
sev neredzot, tostarp viņš ne 
plānojot pievienoties kādam 
eso šam vai citu deputātu veido
tam polītiskajam spēkam.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 35 (1645) 2020. gada 15. – 21. septembris4

L AT V I JA  D I E N U  R I T Ē J U M Ā V Ē S T N I E C Ī B U  Z I ŅA S
(Turpināts no 3. lpp.)

Mediju atbalsta fonda 
ieguldījums no Latvijas 

valsts budžeta līdzekļiem

Par Tukuma kādreizējo fer
mentu rūpnīcu divās nelielās 
telpās šodien vēsta ekspozīcija 
“Vēstures elpa’’. Tās arī ir vienīgās 
telpas, kuŗās pašreiz tiek ielaisti 
apmeklētāji. Biedrības “Pasaules 
kultūras telpa Tukumā” valdes 
locekle Dace Penke stāsta: “Šīm 
ēkām ir pati lielākā vērtība. Tas 
ir šīs vietas spēks un īpašā aura, 
un mēs noteikti izmantosim ne 
tikai ēkas ārpusi, bet arī iekšpusi, 
atstājot atsevišķas vietas kā daļu 
no mūzeja un šī centra interjēra.” 

Ziņas sakopojis P. Karlsons

pil sētā, tāpēc domāts, kā to vai rāk 
ienest arī pilsētas jaunajā daļā.

***
Tukumā atklāts pasaules 

kultūras telpas Tukku Magi 
pagalms

Neredzēta rosība 20. septembrī 
valdīja Tukuma sirdī, agrākajā 
Fermentu rūpnīcā, kur pēc pāris 
gadiem durvis plāno vērt pasau
les kultūras telpa Tukku Magi. 
Tika sperts pirmais solis topošā 
daudzkultūru mūzeja izveidē – 
Tukku Magi  pagalma atvēršanas 
svētki.

Vai var būt vēl labāka dāvana 
jubilejā par sen aizmirstas filmas 
pirmizrādi? Tieši šādu dāvanu – 
1990. gada spēlfilmas “Dvēseles 
aizvējā” seansu – leģendārajam 
aktierim Ģirtam Jakovļevam 80. 
jubilejā pasniedza Latvijas Kine
matogrāfistu savienība. Režisora 
Andra Rozenberga darbs ar Ja 
kovļeva piedalīšanos publisku 
pirmizrādi Latvijā tā arī nekad 
nepiedzīvoja, un 15. septembrī 
kinoteātrī Splendid Palace Ģirta 
Jakovļeva jubilejas kinovakarā šī 
vēsturiskā netaisnība tika labota.

Girts Jakovļevs filmā “Dvēseles 
aizvējā” // Archīva foto

Latviešu kino un teātra vec
meistars Ģirts Jakovļevs 80. jubi
leju svinēja jūlijā. Teātŗa kollēgu 
sveicieni jau izskanējuši, bet 15. 
septembrī kinoteātrī Splendid 
Palace jubilāru sveica arī kino 
ļaudis. Teju visi atceras Jakovļeva 
tēlojumu populārajās Rīgas 
kinostudijas spēlfilmās, piemē
ram, Pūt, vējiņi!, Nāves ēnā un 
Uzbrukums slepenpolicijai, to 
mēr jubilejas kinovakaram bija 
izvēlēta līdz šim maz zināma, 
Latvijas kinoteātros neizrādīta, 
pirms 30 gadiem uzņemta reži
sora Andra Rozenberga un ope
ratora Mika Zvirbuļa spēlfilma 
Dvēseles aizvējā. Tajā Ģirtam 
Jakovļevam ir viena no galve
najām lomām. “Tā ir pēdējā fil
ma, kas tika uzņemta vecajā 
sistēmā. Ļoti ilgi gāja, kamēr 
viņu apstiprināja, un tad mēs 
viņu uzņēmām, viņu pieņēma, 
nosūtīja uz kopēšanas fabriku. 
Un uz to brīdi, kamēr viņa stā
vēja rindā uz kopēšanu, mēs 
kļuvām neatkarīgi,” stāstīja reži
sors Andris Rozenbergs. “Tas 
bija 90. gads, un tas bija pārejas 
laiks, varētu sacīt. Arī kinoteātri 
pārgāja uz citu režīmu, un tā 
viņa kaut kā palika ārpusē. Tajā 
laikā nebija naudas un nebija arī 
stimula to tulkot latviski.” Filma 
tapusi pēc krievu rakstnieka 
Vla dimira Makaņina romāna 
motīviem, un Ģirta Jakovļeva 
ekrāna partneri filmā ir pazīsta
mie krievu aktieri Valentīna Te 
ļičkina un Vladimirs Meņšovs, 
kā arī brīnišķīgās latviešu aktris
es Regīna Razuma un Gunta 
Virkava. Filma stāsta par nepa
rastu un sarežģītu attiecību trij
stūri, un 15. septembrī tās pirmo 
oficiālo pirmizrādi Latvijā ap 
meklēja arī daļa radošās koman
das.

***
Ielu mākslas festivālā Kuldīgā 

uz ēku sienām top gleznas
Kuldīgā no 14. līdz 20. sep

tembrim norisinās pirmais ielu 
mākslas festivāls. Tā ideja dzima, 
diskutējot par to, kā pievilcīgāku 
padarīt Kuldīgas jauno daļu. 
Festivāla laikā deviņu māksli
nieku rīcībā nodotas septiņas 
balto ķieģeļu sienas, kas līdz 
svētdienai pārtaps milzu gleznās.

Ar mākslu saistīti pasākumi 
lielākoties notiek Kuldīgas vec

kiem mēnešiem nācām pie slē
dziena, ka mūsu paredzētais da 
tums 2020. gada festivālam no 
vembrī ir pārāk agri mēģināt to 
rīkot kino zālē kā iepriekšējos 
gados. Kaut gan infekcijas līme
nis Ņujorkā ir stipri samazinājies, 
publika vēl nejutīsies droši 
pulcēties kino zālē. Pat ja kino 
zālē ierobežo sēdvietas, tas at 
ņemtu no speciālās gaisotnes, 
kas cilvēkus pievelk apmeklēt 
filmu festivālu – pulcēties kopā, 
dalīties ar uzskatiem, pakavēties 
pirms un pēc seansiem”. Bija 
jāmeklē risinājums: vai festivālu 
atlikt uz gadu vai to piedāvāt 
virtuāli? Festivāla rīkotāji, tajā 
skaitā Daris Dēliņš, Igaunijas un 
Lietuvas ģenerālkonsulāti Ņu 
jor kā un Skandinavu centrs, no 
lēma piedāvāt festivālu virtuāli.

Festivāls notiks trijos posmos: 
15. – 18. oktobris (komēdijas), 
29. oktobris –  1. novembris 
(trille ri)  un 12. –15. novembris 
(Baltijas showcase). Festivāla pro
grammā iekļautas arī trīs filmas 
no Latvijas: „Blakus”/Nearby 
(2019, režisore Alise Zariņa), 
„Ar putām uz lūpām”/Foam at 
the mouth (2017, režisors Jānis 
Nords), un „Oļegs”/Oleg (2019, 
rež. Juris Kursietis). Pēc katras 
filmas sekos intervijas ar filmu 
producentiem/režisoriem. 
Filmas varēs noskatīties jebkurā 
laikā, minētajos datumos oktobrī 
un novembrī. Mudinot publiku 
laicīgi iegādāties ebiļetes festi
vā lam, lai radītu intīmu un eks
kluzīvu festivāla gaisotni, katrai 
filmai būs ierobežots ebiļešu 
skaits (300)

***
Godina Cimzes balvas 

laureātus
Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas 

akadēmijā svētku gaisotne – tur 
godināja Cimzes balvas laureā
tus. Pedagoga, tautasdziesmu vā 
cēja, latviešu kormūzikas pamat
licēja Jāņa Cimzes vārdā nosauk
to apbalvojumu pasniedza peda
gogiem par izcilu ieguldījumu 
kultūrizglītībā. 

Šogad balvu ieguva Saldus 
Mākslas skolas ilggadējā direk
tore un skolotāja Vēsma Krū
miņa un Emīla Dārziņa Mūzikas 
skolas vijoles spēles pedagogs 
Romāns Šnē (attēlā).

***
Pirmizrāde ar 30 gadu 

novēlošanos – kino ļaudis 
sveic Ģirtu Jakovļevu jubilejā

* Izglītības un zinātnes mi -
nistrija 2020. gadā ieguvusi 3,9 
milj. eiro, lai veiktu technoloģiskā 
nodrošinājuma uzlabošanu vis
pārējās izglītības iestādēs, tādē
jādi mazinot vīrusa krizes radīto 
negatīvo seku ietekmi uz izglī
tības nozari. Ņemot vērā pie
šķirto līdzekļu apmēru, plānots 
iegādāties 65007000 jaunus 
por tatīvos datorus, pirkumu vei
cot elektroniskajā iepirkumu si 
stēmā (EIS). Precīzs datoru skaits 
būs zināms pēc pirkuma proce
dūras rezultātiem. Datori sko
lām tiks piegādāti līdz šā gada 
beigām.

* 18. septembrī tika atklāta 
Jau  nās konservatīvās partijas 
Daugavpils nodaļa. Kā norāda 
partijas vadība, tas ir tikai pir
mais solis darbu uzsākšanai, lai 
veicinātu pilsētas un novada ilg
termiņa attīstību. Dienas gaitā 
tika atklātas Daugavpils nodaļas 
telpas un simboliski iestādīti 
kociņi Esplanādes un Dubrovina 
parkos. Tāpat, partiju pārstāvošie 
ministri un Saeimas deputāti 
apmeklēja vairāk nekā 15 valsts 
un pašvaldības iestādes un insti
tūcijas pilsētas un novada terri
torijās.

* Saeima 17. septembrī kon
ceptuāli atbalstīja grozījumu 
Publisku izklaides un svētku pa 
sākumu drošības likumā un gro
zījumu likumā “Par sapulcēm, 
gājieniem un piketiem”, kas pa 
redz aizliegumu publiskos iz 
klai des un svētku pasākumos, kā 
arī sapulcēs, gājienos un piketos 
izmantot Georga lentes.

*Balsu pārskaitīšana trijos 
Rīgas domes vēlēšanu iecirkņos 
nav ietekmējusi Rīgas domes 
sastāvu, pastāstīja Rīgas vēlēšanu 
komisijas vadītājs Juris Kokins. 

Viņš norādīja, ka balsu pār
skaitīšana nav mainījusi ne par
tiju sadalījumu, ne ievēlēto de 
putātu sastāvu. “Aplokšņu sāga ir 
beigusies. Saskaitīts ir viss, un 
nekas nemainās. Tas nozīmē, ka 
nav bijusi ļaunprātība, bet cil
vēku kļūdas. Otrkārt, sapratām, 
ka tad, kad komisija atpūtusies, 
daudz ātrāk var saskaitīt,” stāstīja 
Kokins.

*Uzsākti demontāžas darbi to 
pošā Preses nama kvartāla terri
torijā. Plānots nojaukt  bijušā 
Pre ses nama tipografijas ēku ar 
tai piegulošajām palīgēkām, kā 
arī daļēji demontēt iekštelpu 
kon strukcijas Preses nama 
daudzstāvu ēkā.

*Naktī uz 20. septembri  noga
 lināts zvērināts advokāts un bi 
jušā ekonomikas ministra Ralfa 
Nemiro (‘KPV LV’), kas atstāja 
amatu pēc tam, kad zaudēja pie
laidi valsts noslēpumam, pa  do m
nieks Pāvels Rebenoks, vēsta 
Latvijas Televīzija.

***
2020 Ņujorkas Baltijas filmu 

festivāls: šogad virtuāls
Ņujorkas Baltijas filmu festi

vāls, kas dibināts 2018. gadā, šo 
gad norisināsies oktobrī un no 
vembrī tiešsaistē, pirmo reizi 
sniedzot iespēju pieslēgties festi
vālam no visas pasaules. Festi
vāla dibinātājs, Latvijas Republi
kas goda konsuls Ņujorkā, Daris 
Dēliņš stāsta: “Jau pirms vairā

MINSKA. Eiropas Savienības delegācija Minskā publicējusi 
kopējo ES vēstnieku Baltkrievijā paziņojumu:“Mēs, Minskā strādā
jošo Eiropas Savienības valstu diplomātisko misiju vadītāji, aicinām 
Baltkrievijas varas iestādes rīkoties saskaņā ar savām starptautiska
jām saistībām un atbrīvot visus, kuŗi pēdējo mēnešu laikā apcieti
nāti polītisku motīvu dēļ. Mēs paužam solidāritāti ar visiem polītis
ka jiem ieslodzītajiem Baltkrievijā – vairākiem desmitiem vīriešu un 
sieviešu, kas ir netaisnīgi apcietināti par pamatbrīvību un demokrati
jas aizsardzību un veicināšanu. No šīs dienas ikvienam no mums 
būs Baltkrievijas polītiski ieslodzīto saraksta kopija uz katru tikšanos 
ar baltkrievu valsts pārstāvjiem. Mēs vēlreiz uzsveram, ka pašreizējās 
krizes mierīga un ilgtspējīga norēgulēšana var būt tikai visaptveroša 
nacionālā dialoga rezultāts, pilnībā ievērojot Baltkrievijas tautas 
pamattiesības un brīvības, un pilnībā nodrošinot demokratiskās 
procedūras, ko pieprasa Baltkrievijas tauta.” (Neoficiāls tulkojums)

ZVIEDRIJA. Šogad mū   
žībā aizgājušā bēgļu pārcēlāja 
Pētera Jansona piemiņas brīdī 
2020. gada 18. septembrī Got
lan dē, Valevī kenā vēstnieks Mar
ģers Krams uzsvēra, ka Pēteris 
Jansons bija patiess Latvijas pa 
triots, jo nevarēja pieņemt ne 
pa  domju, nedz nacistu okupā
ciju. Viņš kļuva par Pārcēlāju, 
tiešā un pārnestā nozīmē, jo riskējot ar savu dzīvību, glāba citus. 
Vienlaikus viņš deva cerības vi siem, kas glābjoties no represijām bija 
pametuši dzimto zemi, turpināt dzīvi citā krastā. Pēteris Jansons ar 
savu drosmi un gudrību deva iespēju pārcelties ap 2000 bēgļu, kuri 
atrada sev iespēju turpināt un veidot pilnvērtīgu dzīvi Zviedrijā. 
Latvijas valsts to ir augstu novērtējusi, piešķirot 1999. gadā Latvijas 
Centrālās padomes dalīb niekam Pēterim Jansonam Triju zvaigžņu 
ordeņa apbalvojumu.

SPĀNIJA. Noslēdzot diplomātisko misiju Spānijā, 2020. gada 
16. septembrī vēstniece Argita Daudze sniedza priekšlasījumu 
Astūrijas centrā Madridē par sakariem starp Latviju  un Spāniju. 
Pasākumā ievadvārdus teica Astūrijas centra Madridē prezidents 
Valentīns Marinezs – Ortero Perezs (Velentin Matinez Otero Perez) 
un Astūrijas aristokrātu apvienības Cuerpo de Nobleza de Principado 
de Asturias  starpinstitūciju kontaktu padomnieks Alfredo Leonards 
(Alfredo Leonard). Priekšlasījumā vēstniece sniedza ieskatu Latvijas  
vēsturē, stāstīja par diplomātiskajiem un kultūras sakariem, atgādi
not arī par Kurzemes Hercoga Jēkaba kontaktiem ar Spānijas karaļa 
Felipe IV galmu 17. gadsimtā, un mēģinājumiem iegūt Trinidadas 
salu, par ko liecības nesen gūtas Simankas archīvā Spānijā atrastajos 
dokumentos.

KANADA. Latvijas vēst
nie cībā Otavā Latvijas vēstnieks 
Kārlis Eichenbaums tikās ar Na 
cionālo bruņoto spēku norīkoto 
ap  maiņas virsnieku Kanadas ar 
mijā majoru Maiguru Ozoliņu. 
Majors Ozoliņš dienestu Kanadā 
uzsāka 2020. gada augustā un 
šobrīd jau strādā Kanadas armi
jas stābā. Eichenbaums un Latvijas aizsardzības atašejs Kanadā 
pulkvedis Agris Ozoliņš ar majoru Maiguru Ozoliņu (attēlā) pār
runāja Latvijas un Kanadas labo sadarbību un attiecības, kādas iz 
veidojušās starp abām NATO sabiedrotajām valstīm arī militārajā 
jomā. Vēstnieks iepazīstināja ar divpusējās sadarbības aktuālitātēm 
un plānotajām aktīvitātēm, aicinot savstarpēji sadarboties, stiprinot 
valstu attiecības.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 35 (1645) 52020. gada 15. – 21. septembris

FRANKS 
GORDONS

KĀRLIS 
STREIPS

L A I K U  U N  V I E T U  M I JĀ S

Jau tagad jūtams, cik liela ģeo
polītiska nozīme ir jūlijā nodi
binātajai  Polijas, Lietuvas un Uk 
rainas stratēģiskajai aliancei, ku 
ŗas mērķis ir stiprināt šo triju val
stu spējas, lai atvairītu   Putina 
Krievijas tiešo un netiešo eks
pansiju. Attiecīgais līgums tika 
noslēgts   Polijas   pilsētā Ļublinā,  
un starptautiskajā apritē iegājies 
jēdziens “Ļublinas trīsstūris”.

Te svarīgs ir arī ekonomiskās 
sadarbības aspekts. NATO un Ei 
ropas Savienības dalībvalstis Po 
lija un Lietuva iet kopsolī ar 
Ukrainu,   kuŗas, var teikt, konti  
t ū cionālais mērķis ir kļūt  par tās 
dalībvalsti.

“Ļublinas trīstūris” ir reģionālas 
nozīmes spēks. Polijā ir kādi 38 
miljoni iedzīvotāju, Lietuvā – 2,7 
miljoni,  Ukrainā – apmēram 43 
miljoni. Saskaitīsim – un   apjēg

“Ļublinas trīsstūris” – cerīga aliance
sim, ka “Ļublinas trīsstūris” ir fak
tors, ar kuŗu jārēķinās – 80 miljo
ni – tikpat daudz,  cik iedzīvotāju 
ir Vācijai – Eiropas Savienības, var 
teikt,  serdei.

Starpkaŗu Polijas “tēvs”  Juzefs 
Pilsudskis  savulaik nāca klajā ar 
devīzi “Od morza do morza” – no 
jūras līdz jūrai. Pragmātizējot un, 
teiksim tā, “dezinficējot” šo   lo 
zungu, tas nu īstenojies “Ļublinas 
trīstūrī”, sniedzoties no Gdaņskas 
pie Dzintarjūras līdz Odesai   pie 
Melnās jūras.

Izcila, vēsturiski gandrīz uni
kāla nozīme ir tam, ka Polija, 
Lietuva un Ukraina jaunās, ce 
rīgās aliances labad  spējušas pār
varēt   vecu, iesīkstējušu naidu,   
likt  sadzīt rētām, ko bija iecirtuši  
strīdi ap divām senām Eiropas 
pilsētām  – Viļņu un Ļvivu jeb 
Ļvovu.

Kad 1918.   gada februārī tika 
pasludināta Lietuvas neatkarība, 
par tās galvaspilsētu kļuva Viļņa, ‒ 
dižkunigaišu Ģedimina, Mindau
ga, Vītauta rezidence. Taču tai brī
dī  Viļņu   apdzīvoja galvenokārt 
poļi un ebrēji, tur   valdīja “poļu 
gars”, un 1920. gada oktobrī poļu 
ģenerālis Želigovskis ar saviem 
bataljoniem triecienā ieņēma Viļ
ņu un pasludināja butaforisku vei
dojumu Litwa Srodkowa (Vi  dus 
Lietuva), kas kļuva pr Viļņas 
vojevodisti  Polijas sastāvā. Šī kon
flikta dēļ Lietuvai un Polijai   līdz 
1939. gadam nebija diplo  matisku 
attiecību, un  Kauņa skai tījās Lie  
tuvas “pagaidu” gal vas pilsēta. Ta 
gad Viļņa etniskā ziņā ir gandrīz 
pilnībā lietuviska, kaut gan te sa 
glabājusies neliela poļu kopiena.

Daudz dziļāks un asiņaināks 
bija naids starp poļiem un  ukrai

ņiem, kuŗa pirmsākumi meklē
jami 1648. gadā, kad Ukrainā uz 
liesmoja Bogdana Hmeļņicka sa 
celšanās.

Ļvova  līdz 1918. gadam ietilpa 
Austroungarijas imperijā,  un tās 
oficiālais nosaukums bija Lem
berga. Tāpat kā Viļņā, tajā etniski 
dominēja poļi un ebrēji. Ukraiņi 
vairumā mita apkārtējos lauku 
novados. Kad Austroungarijas 
im  perija sabruka, 1918. gada  no 
vembrī izcēlās kaŗš starp nule   
atdzimušo Polijas valsti un steigā 
nodibināto ZUNR –  Rietumuk
rainas  nacionālo republiku. Ļoti  
sīvas  bija  ielu cīņas Ļvovā, un ta 
jās uzvarēja poļi. Starpkaŗu gados 
Ļvovā   tapa memoriāls poļu ka 
ŗavīriem – “ērglēniem”, un tas 
saglabājies līdz šai  dienai. Tagad 
Ļviva ir gandrīz viscaur ukrainis
ka, taču vecpilsētā vēl jūtama  19. 

gadsimta “Galīcijas mētropoles” 
gaisotne.

Vistumšākais slogs, kas aptum
šoja poļu un ukraiņu attiecības, 
bija UPA (Ukrainas nemier nie
ku   armijas jeb banderiešu) kau
jinieku izrēķināšanas 1943. gadā 
ar  poļu zemnieku   ģimenēm Vo 
līnijas novadā, kur tās kā kolonis
tus tur bija nometinājis Pilsuds
kis. Šīm zvērībām par upuri krita 
ap 50 000  vīriešu, sieviešu un bēr
nu. Vācu  okupācijas varas ie  stā 
des nelikās ne zinis...

Tagad tas viss ir pārvarēts, jo 
Polijai, Lietuvai un Ukrainai ko 
pīgiem spēkiem  jāveido aizsarg
val nis pret Krieviju, kas tagad mē 
ģina nožņaugt brīvības kustību 
Baltkrievijā   un padarīt šo valsti 
faktiski  par  savu protektorātu.

80 miljoni no jūras līdz jūrai – 
ar to būs jārēķinās.

Pirmdien, 21. septembrī, Lat
vijas Slimību profilakses un kon
troles centrs (SPKC) vēstīja, ka 
iepriekšējā diennaktī konstatēta 
viena jauna Covid19 korona
vīrusa infekcija.  Tas uzmundri
nāja, jo iepriekšējā dienā tādu 
bija 10, bet dienu pirms tam –   
17 piereģistrētas saslimšanas.  
Un tas laikā, kad kļuvis pavisam 
skaidrs, ka daudzviet pasaulē šī 
pandēmija ne tuvu nav beigu
sies, turklāt nav izslēgts, ka, 
tuvojoties vēsākam laikam, tā 
visti camāk uzvirmos ar jaunu 
spēku.

Latvija līdz šim ar jauno vīrusu 
ir tikusi galā pat pārsteidzoši 
labi. Nekādas milzu neērtības 
pret vīrusa ierobežojumi vismaz 
manā dzīvē neradīja.  Dzīvoju   
kā dzīvoju.  Divas nedēļas gan 
nācās pavadīt karantīnā, jo biju 
saticies ar inficētu paziņu, un, lai 
gan nespiedām viens otram 
roku, pat turējāmies atstatu, un  
nebija iemesla domāt, ka būtu 
notikusi pārnese, karantīna vie n
 alga divu nedēļu gaŗumā to    
mēr bija vien jāievēro.  Taču par 
Latvijas veiksmes stāstu šonedēļ 
nākas domāt tāpēc, ka katru 
nedēļu mūsu Ministru kabinets 
sastāda sarakstu ar valstīm, no 
kuŗām ierodoties Latvijā, ir va 
jadzīga minētā karantīna.  Rā 
dītājs ir saslimstības līmenis uz 
100 tūkstošiem iedzīvotāju – ja 
tas pārsniedz 16, tad valsts tiek 
ielikta attiecīgajā sarakstā.  Pirms 
divām nedēļām tā notika ar 
Igau niju, bet pagājušajā – ar Lie
tuvu.  Baltijas valstis bija centu
šās saglabāt sava veida “burbuli” 
pret infekcijām, bet kaimiņval
stīm neizdevās.  Latvijā minētais 
saslimstības līmenis aizgājušajās 
brīvdienās bija tikai 4,7, nevienā 
citā Eiropas Savienības dalīb
valstī tik zems tas nebija.  Gribu 
cerēt, ka ar laiku kāds speciālists 
uzrakstīs zinātnisku rakstu vai 

Kur ir tā gaisma tuneļa galā?
pat grāmatu par to, kā mums tas 
izdevās.  Igaunijā rādītājs tobrīd 
bija 29,1, bet Lietuvā 22,3.  Ne 
esam īpaši atšķirīgas valstis.  In 
teresanti, varbūt pat dīvaini...

Taču nekādā gadījumā neva
ram teikt, ka ir pienācis laiks pa 
visam atviegloti nopūsties.  Brīv
dienās arī izskanēja vēsts, ka pēc 
tūres pa dažādām Krievijas pil
sētām vismaz pieci Rīgas Di 
namo hokeja komandas spēlē 
tāji Latvijā atgriezās ar koro na
vīrusa infekciju.  Komandas ārsti 
pirmdien teica, ka vēl nav sa 
ņemti visi testu rezultāti, tāpēc 
skaitlis varētu būt vēl lielāks.  
Nezinu, kādi ir apstākļi Konti
nentālās hokeja līgas ģērbtuvēs, 
arēnās un citās telpās.  Zinu, ka 
Amerikā lielās sporta koman 
das nudien ir izveidojušas savu 
“bur buli,” kuŗā spēlē bez skatītāju 
klātbūtnes. Starp citu,  mani mī 
ļie Čikāgas „lācēni” savā profe
sionālā beisbola grupā šī ko 
men tāra rakstīšanas brīdī bija 
pirmajā vietā.  2016. gadā viņi 
uzvarēja lielajā čempionātā pir
moreiz 108 gadu laikā!  Turu 
īkšķus, ka šogad izdosies atkal.

Bet kas notika ar hokejistiem?  
Te diemžēl nākas domāt katē
gorijās „pats vainīgs”, „biji viegl
prātīgs”, „biji neapdomīgs”.  Jau 
labu laiku katru dienu, kad SPKC 
paziņo jaunākos Covid19 datus, 
atzīmēts, ka lielākā daļa sasli mu  
šo ir atgriezušies no ārzemēm, 
tostarp no tādām, uz kuŗām 
visnotaļ stingri ieteikts nedoties.  
Krievijā pandēmija jo  projām sit 
ļoti augstu vilni, ko  pējā infekciju 
skaita ziņā tā ir ceturtajā vietā aiz 
Amerikas, In  dijas un Brazīlijas.  
Krievijā svēt dien, 20. septembrī, 
atklātas 6196 jaunas infekcijas. 
Vai  tādos apstākļos ir prāta darbs 
turp doties un spēlēt hokeju? 
Acīm redzot ne.

Kopumā pasaulē komentāra 
rakstīšanas brīdī bija 31 263 360 

koronavīrusa gadījumu un 965 
396 ar vīrusu saistītas nāves.  
Amerikā aizgājušajās brīvdienās 
infekciju skaits pārsniedza sep
tiņus miljonus, bet mirušo – 200 
tūkstošus.  Amerikā nepārpro
tami galvenā problēma ir abso
lūta nekompetence valsts pār
valdē attiecībā uz vīrusu.  Cik 
var spriest, prezidenta Trampa 
administrācija ir nolēmusi vairs 
pret vīrusu necīnīties – cerībā, 
ka saslims pietiekami daudz 
cilvēku, lai izveidotos tā dēvētā 
pūļa imūnitāte (jeb pūļa men
tālitāte, kā Amerikas “ģēnijs” to 
nosauca kādā intervijā). Šādu 
pieeju pamēģināja Zviedrija.  
Rezultāts –  2020. gada pirmajā 
pusē lielākais mirstības līmenis 
pēdējo 150 gadu laikā.  Jā, Zvied
rija infekciju skaitu ir sākusi 
kontrolēt, bet – par kādu cenu?  
Amerikā aprēķināts, ka pūļa 
imunitātes sasniegšana nozī mē

tu 1,2 līdz 6,4 miljoniem nāves 
gadījumu. Un Zviedrija tā arī 
ne  sasniedza saslimstības līmeni, 
kuŗu epidemiologi uzskata par 
pūļa imunitāti nodrošinošu.  
Zviedrijā vienkārši nomira visi 
tie, kuŗi pret vīrusu bija vārgi un 
nespēcīgi. 200 tūkstoši!

Pasaules veselības organizācija 
pirms nedēļas ziņoja, ka Eiropā 
infekciju skaits ir pārsniedzis to, 
kāds bija šogad martā un aprīlī, 
kad Covid19 vīruss parādījās 
pirmoreiz.  Viens no lielākajiem 
perēkļiem Eiropā ir Lielbritanijā, 
kur arī pie varas ir neapdomīgs 
populists – šajā gadījumā Boriss 
Džonsons.  Viņa valdība pirms 
kāda laika plaši izbazūnēja plā
nus par testēšanu, kontaktu iz 
sekošanu un visu pārējo, kas ir 
vajadzīgs jaunā vīrusa kontro
lēšanai, bet tad pagājušajā nedēļā 
bija spiesta atzīt, ka patiesībā 
nekas no tā visa nav paveikts, 

varbūt kaut kad vēlāk rudenī,  
varbūt.  Arī to par kompetentu 
reakciju uz pandēmiju nu ne 
kādi nevar uzskatīt. Taču, manu
prāt,  visā pasaulē mums visiem 
attiecībā uz šo vīrusu ir jāatce 
ras – vīruss nav nekur pazudis, 
tieši pretēji, tas joprojām ir ar 
pieaugošu tendenci.  Un vienal
ga, ko mums mēģina vai nemē
ģina iestāstīt pasaciņu meistari 
un fabulisti, vakcīna pret šo 
vīrusu nebūs ātrāk kā – labākajā 
gadījumā – nākamā gada vidū, 
un tad arī ne ar visu pārliecību 
par efektivitāti, jo, pirmkārt, šis 
ir vīruss, kuŗš prot mutēt vēl un 
vēlreiz, un, otrkārt, vakcīnu mas
veida ražošana un transports 
nebūt nav vienkārši procesi. Tā 
pēc vēl joprojām rūpīgi mazgā
sim un dezinficēsim rokas!  Iz 
vairīsimies no pūļiem!  Nēsāsim 
sejas maskas!  Vienkārši – būsim 
gudri un viedi.  



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 35 (1645) 2020. gada 15. – 21. septembris6

Vispirms par šābrīža satrau-
cošāko temu Latvijas polītikā – 
par situāciju Baltkrievijā – kā 
tā skar mūsu valsti? Kā tā re -
zonē Eiropas Savienībā? 

Jau vairāk nekā mēnesi pēc 
Baltkrievijas valsts prezidenta 
vēlēšanām ik dienu mūsu kai
miņvalsts pilsētu ielās iziet de 
monstranti, sestdienās un svēt
dienās to skaits lēšams vairāk 
par 100 tūkstošiem. Tauta pro
testē pret negodīgajām, neliku
mīgajām vēlēšanām un piepra 
sa jaunas. Rezultātu falsifikācija, 
kā izrādās, bijusi pamatīga –va 
ra neatkāpjas no sava sākotnējā 
paziņojuma, ka Aleksandrs Lu 
ka šenko uzvarējis ar vairāk ne 
kā 80% balsu, bet, iespējams, ir 
pavisam citādi opozicija ir ie  gu
vusi daudz vairāk balsu. Starp
tautiskie vērotāji nav tikuši pie
laisti, savukārt fakti, kas iegūti, 
atrodot vēlēšanu biļetenus, ne 
pārprotami liecina par to, ka 
balsu vairākums ticis atdots par 
Svetlanas Tichanovskas vadīto 
opozīciju. Varas atbilde ir baisa 
un brutāla – aresti, izrēķināšanās, 
bojāgājušie. Manuprāt, Baltkrie
vijas vara ir izmisusi, jo tauta 
turpina miermīlīgas, arvien pla
šākas protesta demonstrācijas. 
Līdz šim tā nekad nav bijis – pa 
rasti, tiklīdz tiek izolēts opozī
cijas vadītājs, opozicionāri pie
klust. Iepretim savulaik prote s
tiem Ukrainā, Minskā un citās 
Baltkrievijas pilsētās neparādās 
ne prasība pievienoties Eiropas 
Savienībai, ne NATO, nav pat  
Eiropas Savienības karogu – balt
krievi  iziet ielās ar savu nacio
nālo baltsarkanbalto karogu un 
pieprasa brī vas un demokratis
kas vēlēša nas. Nav arī ticis ru 
nāts par kra su valsts kursa mai
ņu, izņemot – tauta vairs nevēlas 
savas valsts vadītāja postenī 
re dzēt Luka šen ko, kas tajā sabijis 
jau 26 gadus.

Latvija, protams, atbalsta balt
krievu centienus, kopā ar Igau
niju un Lietuvu esam ieviesuši 
sankcijas attiecībā uz 30 Balt
krie vijas amatpersonām, kam 
liegts iebraukt mūsu valstīs. 
Viņu vidū arī cilvēki no Centr ā
lās vēlēšanu komisijas un dro
šības iestādēm, kas tieši atbildīgi 
par notiekošo. Eiropas Savie nī
bas līmenī panākta vienošanās 
par sankciju paplašināšanu eko
nomikas jomā, taču  neskarot ie 
dzīvotāju ekonomiskās intere
ses. Latviju bažīgu dara fakts, ka 
Krievija turpina uzskatīt Balt
krieviju par savā tiešajā lokā eso
šu, ka Kremlis vēlas arvien lie
lāku ietekmi šai valstī, izmanto
jot pirmām kārtām ekonomis 
kās sviras. Un nu Lukašenko ir 
vērsies pie Putina pēc palīdzības, 
saņemot apsolījumu par nozī
mīgu financiālo palīdzību. Tā 
tad – Lukašenko nu ir atteicies 
no „Rietumu virziena”, nelūdz 
atbalstu un palīdzību EDSO, vēl 
vairāk – demonstrē sevi (un 
sa  vu 15 gadus veco dēlu!) pilnā 
militārā ekipējumā ar Kalaš ņi
kova automātu rokā un bravu
rīgām runām. 

Konfrontācija starp tautu un 
varu ir ļoti asa, rezultāts var būt 
tāds, ka arī pie mūsu valsts ro 

Par aktuālo valstī, galvaspilsētā un kaimiņattiecībās
Latvijas Ministru prezidents Krišjānis Kariņš intervijā Ligitai Kovtunai

bežas, bet īpaši pie t. s. Suvalku 
koridora – 100 km gaŗās, šau rā
kās joslas, kas ir Baltijas valstu 
savienojums ar Krieviju, tiek 
pievilkti nozīmīgi Krievijas mi 
litārie spēki.

Ne tik sen taču bijāt oficiālā 
valsts vizītē Minskā, tika plā-
nota Lukašenko atbildes vizīte, 
kopā posāmies uz pasaules 
hokeja čempionātu.

Latvijai vienmēr bijušas nei
trā las, pat var teikt – labas attie
cības ar Baltkrieviju. Un mēs jo 
projām nepavisam neesam iein
teresēti bojāt labo ekonomisko 

sadarbību, galu galā no Balt krie
vijas caur mūsu ostām iziet 
nozīmīgs skaits kravu. Bet – po 
lītiski Baltkrievijā ir aiziets 
daudz par tālu! Turklāt kaimiņ
valsts ekonomikā tam ir ļoti 
negātīvs iespaids, jo protestos nu 
jau piedalās arī valsts uzņēmu
mi, kas ir nozīmīgākā tautsaim
niecības daļa. 

Runājot par pasaules hokeja 
čempionātu, ‒ tas ir Starptau tis
kās hokeja federācijas atbildī   
bas pasākums, kuŗa norise bija 
plānota daļēji Latvijā, daļēji 
Baltkrievijā. 

Bet kāpēc divas galvenās jeb 
kulminācijas spēles – pusfināls 
un fināls tika atvēlēts Balt-
krievijai? 

Arī tas nebija mūsu lēmums – 
čempionātu nerīko ne Latvija, 
ne Baltkrievija, mēs esam līgum
attiecībās. Latvijas valdība ir ie 
sniegusi Starptautiskajai hokeja 
federācijai vēstuli ar aicinājumu 
izvērtēt situāciju un šo „Balt
krie vijas posmu” pārcelt uz citu 
valsti. Latvija savukārt  spēj no 
drošināt tā posma spēles, ko 
sākotnēji bija uzņēmusies, otra 
pilsēta ir nepieciešama. Šai laikā, 
šķiet ir pieteikusies Somija, kas 
būtu ļoti labs risinājums. 

Noslēdzot  „Baltkrievijas te 
mu” mūsu sarunā, – mēs ne  va
ram izvēlēties kaimiņus un lemt 
viņi likteni, bet mēs varam at 
balstīt baltkrievu tautu, ko arī 
darām. Latvija labi zina, ko no 
zīmē dzīvot, ja nav galveno vēr
tību – brīvības un demokratijas, 

un zina arī, cik liela vērtība ir 
citu tautu atbalsts. 

Par „karstāko” pasaules te   mu – 
Covid-19 un Latvijas „veiksmes 
stāstu” šai ziņā. Vai piekritīsiet, 
ka tā pamatā ir gan valdības 
ātrā un pareizā rīcība, gan tas, 
ka esam tik disciplinēta tauta?

 Protams, mēs tiešām esam ļoti 
disciplinēta un vienota tauta! 
Kārtējo reizi pierādījies tas, ka, 
lai gan ikdienā ir domstarpības, 
nesaskaņas, pat ķīviņi, izšķirīgos 
brīžos tas viss atkāpjas, un mēs 
ejam vienā virzienā. Pēc manas 
pārliecības, it visās jomās esam 

tur, kur esam, tieši pateicoties 
šīm mūsu kvalitātēm. Pavasarī 
bijām atbildīgi un discipli nē ti, 
un nu „plūcam augļus”. Kā zi 
nām, nebūt ne visur pasaulē tā 
notiek. Jā, cilvēki ir skopi ar la 
biem vārdiem attiecībā uz ik  vie
nu valdību, arī mūs neapbēra ar 
komplimentiem. Savukārt valdī
bas pārstāvji, pamatojoties uz sa 
darbību ar medicīnas speciā

listiem, ļoti centās skaidrot visu, 
ko un kāpēc darām. Protams, 
Covid19 ir atstājis lielu negātīvu 
iespaidu uz valsts tautsaim nie
cību, īpaši uz tūrisma jomu, lai 
gan krietni palielinājies iekšze
mes tūrisms. Tika arī apvienota 
trīs Bal tijas valstu ceļošana, ku 
ŗas re  zul tātā, piemēram, Kurze
mē dzirdama vairāk lietuviešu 
valoda nekā citkārt. Jāatzīst gan, 
ka si t uā cija ir ļoti mainīga, kai
mi ņiem ar Covid19 rādītājiem 
ne  iet tik labi kā mums, un tas 
ienes jaunas korek cijas arī starp
valstu ekonomiskajā sadarbībā.

Varbūt tiešām jāpateicas arī 
latviešu īpašajam genofondam, 
par ko pavisam nopietni sāk 
spriest zinātnieku aprindās? 

Man arī gribas ticēt, ka mūsu 
svaigais gaiss, zaļā vide un ve 
selīgā pārtika dara savu! Un 
mūsu griķi, protams, ir vis la
bākie!

Nopietni runājot, arī Valsts 
ieņēmumu dienests informē, 

ka budžeta ieņēmumi pildās 
labi. Plānotais IKP kritums ne -
pārsniedz normas robežas...

Ekonomikā tiešām esam pār
steidzoši iepriecinoši turējušies. 
Šī krize, atšķirībā no iepriekšē 
jās, kad tautai bija ļoti „jāsavelk 
jostas”, pieprasīja valdības at  
balstu uzņēmējdarbībai. Aprīlī 
pie ņēmām lēmumu aizņemties 
starp tausiskajos finanču tirgos 
un tā tiek ie  guldīti tautsaim nie
cībā kā sti  muls. Citkārt šī nauda 
tiktu iz  mantota techno loģijām 
un mo  dernizācijai. Maksājām 
arī t. s. dīkstāves pabalstu, lai 
netiktu atlaisti strādājošie. Tos 
saņēma aptuveni 50 tūkstoši cil
vēku. Bezdarba līmenis, kas no 
6,8% bija pakāpies uz 8,7%, atkal 
ir nokrities un šobrīd ir aptu 
veni 8,4%. 

Protams, eksporta tirgi ir sa 
mazinājušies, un tā  tas ir visā 
pa  saulē. Bet ir arī labā ziņa – IT 
jeb informācijas technoloģiju 
se  ktorā pieprasījums ir joprojām 
ļoti spēcīgs, šī  ir joma, kas Lat
vijā ir vispelnošākā eksporta no 
zare. Beidzot esam pārlie ci no ši 
sākuši pelnīt „ar savām sma dze
nēm”, ne tik vien ar, piemēram, 
savu kokrūpniecību, kas, pro
tams, arī turpina ienest naudu 
mūsu ekonomikā. Tas savukārt  
apliecina, ka Latvijas tautsaim
niecība ir labi divertificēta, tātad 
neesam atkarīgi no vienas no 
zares. 

Ko teiksiet par šīs krizes 
mācībām, ko ņemsim vērā 
nākotnē? 

Nebūšu oriģināls, sakot, ka 
katras krizes mācība ir tās radī
tās iespējas. Mēs tās arī turpi nā
sim izmantot. Piemēram, īste
nojot administrātīvi territoriālo 
reformu un pašvaldību skaitu 
Latvijā samazinot no 119 uz 42, 
būs panākts vienmērīgāks  infra
struktūras  pakalpojumu klāsts. 
Remigrācijas statistika rāda po 
zitīvu ainu attiecībā uz tautiešu 
atgriešanos, īpaši Liepājā un 
Vidzemes reģionā. 

Taču pagalam negātīvu ainu 
uzrāda demografijas statistika, 
šogad pat būšot „sasniegts” 
antirekords attiecībā uz dzim-
stību valstī. 

Ja atskatāmies pagātnē, dzim
stības rādītāji uz pusi samazinā
jās 80. – 90. gados, kas sakrīt  ar 
neatkarības atjaunošanas laiku, –  
no 40 uz 20 tūkstošiem gadā, un 
šie skaitļi gadu no gada svārstās. 
Tas saistīts arī ar to, ka ir krasi 
samazinājies to sieviešu skaits 
valstī, kas ir reproduktīvā ve 
cumā. Ko darīt valdībai? Pir
mām kārtām gādāt, lai valstī 
dzīve būtu labklājīgāka un cil
vēkiem būtu lielāka vēlme te 
dzīvot. Ir jāuzlabo nodokļu si  s
tēma, un nākamajā budžetā plā
nojam samazināt nodokļu slo 
gu tādējādi, lai samazinātu 
darbaspēka izmaksas, dodot ie 
spēju palielināt darbavietu skai
tu. Īpaši jāuzlabo dzīves vide 
ģimenēm – darbs, bērnudārzi, 
medicīniskā aprūpe, ceļi, izglī
tības sistēma. 

Krišjānis Kariņš: “Ko darīt valdībai? 
Pirmām kārtām gādāt, lai valstī dzīve 
būtu labklājīgāka un cilvēkiem būtu 
lielāka vēlme te dzīvot. Ir jāuzlabo no 
dokļu sistēma, un nākamajā budžetā 
plānojam samazināt nodokļu slogu tā 
dējādi, lai samazinātu darbaspēka iz 
maksas, dodot iespēju palielināt dar
bavietu skaitu. Īpaši jāuzlabo dzīves 
vide ģimenēm – darbs, bērnudārzi, me 
dicīniskā aprūpe, ceļi izglītības sistē
ma. Lielākais izaicinājums ir panākt, 
lai atgrieztos  valstī tās pavalstnieki un 
šeit atražotu dzīvo spēku.”

(Turpinājums 7. lpp.)



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 35 (1645) 72020. gada 15. – 21. septembris

Šīs publikācijas sagatavotas ar Mediju 
atbalsta fonda fi  nanciālu at  bal stu no 
Latvijas valsts budžeta lī   dz ek ļiem. Par 
publikācijas  saturu at  bild biedrība 
“Laiks-BL”

SALLIJA
BENFELDE

Par aktuālo valstī, galvaspilsētā un kaimiņattiecībās
Latvijas Ministru prezidents Krišjānis Kariņš intervijā Ligitai Kovtunai

Lielākais izaicinājums ir pa 
nākt, lai mūsu cilvēki atgrieztos  
uz pastāvīgu dzīvi Latvijā. Lai 
gan es piederu pie tiem, kas 
pārstāv viedokli par iedzīvotāju 
skaita palieli nāšanas iespēju uz 
emigrācijas rēķina, īpaši uz to 
jauno cilvēku rēķina, kas jau 
tagad studē mūsu augstskolās. 
Un viņu daudzums un spektrs 
paplašinās, piemē ram, liels skaits 
medicīnas studentu Lat vijā ir no 
Vācijas, ne vien no Austrumu 
zemēm, kā iepriekšējos gados. 

Kā esat apmierināts ar Dia-
sporas likuma iedzīvināšanas 
gaitu?   

Uzaugušam ārpus Latvijas, 
man ir pārliecība, ka jādara viss, 
lai tiktu nemitīgi uzturēta saik
ne ar tiem, kas šobrīd ir prom 
no Latvijas, un tiktu darīts viss, 
lai atgrieztos viņi un viņu bērni. 
Izmantojot arī tos resursus, ko 
latvieši ieguvuši, mācoties Rie
tumu augstskolās un gūstot pie
redzi Rietumu uzņēmējdarbībā. 
Valstij ir jādod  signāls – jūs esat 
gaidīti! Nelikt šķēršļus, un it 
īpaši attiecībā uz izglītību – 

Latvijas skolas diemžēl joprojām 
nav gatavas strādāt ar bērniem, 
kas piedzimuši  un auguši, un 

pirmos izglītības soļus latviešu 
valodā ieguvuši Zviedrijā, Vā  ci
jā, Anglijā u. c. Ir jāņem vērā, ka 

liels skaits bērnu ir dzimuši t. s.  
jauktās ģimenēs. Ir jāņem vērā 
reālā situācija tāda, kāda tā ir – 
it visās jomās. 

Kā vērtējat Rīgas domes 
vēlēšanu rezultātus? Vai pare-
dzat, ka uzlabosies valdības sa -
darbība ar galvaspilsētas do -
mi, kas līdz šim nav īsti sekmē-
jusies? 

Ceru, ka beidzot strādāsim 
„sazobē”! Bū  dams rīdzinieks, 
esmu ļoti gandarīts par varas 
maiņu pil sētā – beidzot nav pie 
varas di  vas partijas, kas desmit 
gadu ga  ŗumā iezīmēja Rīgas 
domi ar korupcijas skandaliem, 
nemaz nerunājot par to, ka Rīga 
no Baltijas valstu līderes ir 
novesta stagnācijā, salīdzinot ar 
Viļņu un īpaši Tallinu, kas šai 
laikā ir strauji un mērķtiecīgi 
uzplau kušas. Un vēl sagaidu, ka 
Rīgas domes valdošā koalīcija 
sapra tīs, ka pilsētā ir nopietni 
jādomā par uzņēmējdarbības 
vides uz  labošanu. Līdzšinējās 
darbo ša nās rezultāts ir tāds, ka 
Rīgas centru ir atstājuši aptuve
ni  40 tūkstoši cilvēku,  un 
galvaspil sēta ir „reģions”, kas 
visstraujāk „iztukšojies”.

Man ļoti  patīk, ka uz darbu 
joprojām varu atbraukt ar ve 
losipēdu,  un tomēr jāpiestrādā, 
lai riteņbraucējiem pārvieto
šanās būtu vēl patīkamāka un 
drošāka. 

Un vēl – no ekonomiskās at 
tīstības viedokļa Rīgai labs pie
mērs būtu Latvijas trešā lielākā 
pilsēta Liepāja, kuŗas vadība, 
ne  raugoties uz polītisko uzska 
tu  atšķirībām, ilgstošā un cītīgā 
darbā ir spējusi izveidot savu 
pilsētu tīkamu investoriem. 

Tuvākajos trīs gados Latvijas 
saņems divus miljonus eiro no 
Eiropas atlabšanas fonda, un šī 
nauda ir prasmīgi jāiegulda. 
Iespējas ir – lai  veicas! 

(Turpināts no 6. lpp.)

Krišjānis Kariņš: “Eksporta tirgi ir sa 
mazinājušies, un tā  tas ir visā pa  sau
lē. Bet ir arī labā ziņa – IT jeb infor
mācijas technoloģiju se  ktorā piepra sī
jums ir joprojām ļoti spēcīgs, šī  ir jo 
ma, kas Lat vijā ir vispelnošākā eks
porta no  zare. Beidzot esam pārlie ci  
no ši sākuši pelnīt “ar savām sma dze
nēm”, ne tik vien ar, piemēram, savu 
kokrūpniecību, kas, pro tams, arī turpi
na ienest naudu mūsu ekonomikā. Tas 
savukārt apliecina, ka Latvijas taut
saim niecība ir labi divertificēta, tātad 
neesam atkarīgi no vienas no  zares.” 

Atmodas laikā mēdzām sacīt – 
ar gara spēku pret kaŗaspēku. Pēc 
trīsdesmit gadiem tagad tā notiek 
Baltkrievijā, kur cilvēki iet mier
mī līgos protesta gājienos, un vi 
ņiem stājas pretī apbruņoti vīri, 
tērpušies melnā, ar melnām sejas 
maskām. Ar katru dienu aizturēto 
kļūst aizvien vairāk, melnie vīri 
kļūst aizvien nežēlīgāki, bet notiek 
sieviešu gājieni, kopējie protesta 
gājieni, kas Minskā katru svēt
dienu pulcē vairāk par 100 tūks
tošiem dalībnieku. Protesta gā  jie
ni notiek arī daudzās citās Balt
krievijas pilsētās. Par spīti tam, ka 
jebkuŗā brīdī jebkuŗu var aiz 
turēt, baltkrievi iet ar asprātīgiem 
plakātiem rokās, uzdzied. Kāds 
protestētājs Minskā vairākas rei 
zes gājienos piedalījās kopā ar...
savu mājas zosi, kuŗa brīvi, nepie
sieta tecēja uz priekšu un ik pa 
laikam pārbaudīja, vai zālienā bla
kus ielai nav atrodams kas no 
derīgs.  Par protestu simbolu ir 
kļuvusi ļoti aktīvā 73 gadus vecā 
Ņina Bachinska, kuŗa pēc vairāk
kārtējas piedalīšanās gan sieviešu, 
gan kopējos gājienos un kuŗu 
milicija neaiztika, beidzot tika 
arestēta. Vēlāk gan izrādījās, ka 
milicija pēc dažiem kvartāliem 
bija apturējusi mašīnu un Ņinu 
tomēr atlaidusi, jo viņu ne reizi 
vien bija filmējusi televīzija un 
viņas seja ir pazīstama ne tikai 
Baltkrievijā.  Cilvēku apģērbs ir 
balts ar sarkaniem akcentiem, 
daudzi iet, ietinušies baltsarkan
baltajos karogos, un, no malas 
vērojot, varētu domāt, ka tas ir 
svētku gājiens, nevis gājiens, ie 
spējams, uz dzīvību vai nāvi. Tie, 
kuŗiem neizdodas nokļūt pilsētas 
centrā, jo ielas aizšķērsojuši bru

Par gara spēku un 
Baltijas reģiona drošību

ņutransportieri, dzeloņstieples un 
OMON vienības, pulcējas daudz
stāvu māju pagalmos, dzied, spēlē 
mūziku, rīko kopīgus tējas vaka
rus. Un arī šajos pasākumos mēdz 
ierasties milicija vai OMON un 
cilvēkus aiztur. Baltkrievi saka – 
baisā vardarbība tūlīt pēc vēlēša
nām viņus ir pamodinājusi pa 
visam, viņi neapstāsies.

Diktators Lukašenko skaidri ir 
pateicis, ka varu neiegūst tādēļ, lai 
to atdotu un ka viņš stāvēs līdz 
galam, tātad – līdz nāvei.

Jau esmu pieminējusi, ka žur
nālisti masveidā tiek vajāti, izņe
mot, protams, Putinam uzticīgos 
Krievijas žurnālistus, kuŗi stāsta 
to, ko vajag Putinam un Luka
šenko. Akreditācijas tiek atņem
tas, vienus izsūta no valsts, citus 
tiesā. Baltkrievijā cilvēki ir neaiz
sargāti, likumi nedarbojas. Ir bai
les un terrors – tā savā valstī no 
tiekošo raksturo baltkrievu žur
nālists Ruslans Kuļevičs, kuŗu Lat
vijas Televīzijai izdevās nointer 
vēt. Viņš neklusēja, darīja to, kas 
žurnālistam jādara, – rakstīja par 
notiekošo. Kādā vakarā abi ar 
sievu brauca ar velosipēdiem. Bi 
jis jūtams, ka viņus izseko. Patvē
rušies tuvējā veikalā. Piebraucis 
milicijas auto. Pēc dažām sekun
dēm vīri maskās ielauzušies vei
kalā. “Ar rupjībām, ar bļāvieniem – 
gulties! Es kliedzu, ka esmu žur
nālists, un neaiztieciet manu sie
vu. Tas nelīdzēja. Prasīja kā uz 
vārds. Kuļevičs. Teica – nu, lūk,    
tu esi iekritis! Tādu kā tevis dēļ 
valstī tagad ir kaŗš. Tādus vajag 
novākt! Aizveda uz aizturēšanas 
busiņu. Ar steku dauzīja pa ro 
kām. Es centos aizsegt seju, galvu 
un muguru ar rokām. Vēlāk man 

konstatēja, ka abām rokām ir 
lauzti kauli,” atceras Ruslans. “Tei
ca, ka esmu iezīmētais – jo man 
bija veste ar uzrakstu – prese. Pēc 
tam veda pārējos, kam ar zaļu vai 
zilu marķieri bija uz sejas uz 
krāsotas zīmes. Vēlāk es uzzināju, 
ka tā iezīmēja tos, kuŗi ir jāsit,” 
viņš skaidro. Miliči bijuši tērpti 
melnā, ar melnām maskām, lai 
neviens nevarētu viņus atpazīt. 
“Tāpat arī OMON bija melnos 
kreklos un melnās maskās. Viņi 
sastājās divās rindās. Un katrs no 
viņiem sita ikvienam aizturēta 
jam, kuŗš tika vests laukā no bu 
siņa. Es kliedzu, ka esmu žur
nālists. Mani nogāza ze  mē, sāka 
izlauzt kājas un rokas,” stāsta 
Ruslans. Jāpiebilst, ka mājās viņš 
tika palaists tikai pēc trīs dien
naktīm un tikai tad varēja meklēt 
mediķu palīdzību. Izrā dījās – abas 
rokas lauztas, galvaskausa trauma 
un smadzeņu satri cinājums.  Ta 
gad abi slēpjas brīv prātīgo sarū
pētā patvērumā laukos un nezina, 
kad varēs atgriezties Grodņā, bet 
Ruslans turpina rakstīt.

Sākusies arī vēstnieku un Balt
krievijas Ārlietu ministrijas “tīrī
šana” – diktators Aleksandrs Lu 
ka šenko ir atbrīvojis no amata 
vēstnieku Latvijā Vasīliju Marko
viču. Viņam atņemts arī diplo
mātiskais rangs. Tāds pats lē 
mums pieņemts arī par bijušo 
Baltkrievijas vēstnieku Slovakijā 
Igoru Ļeščenju un vienu no Ko 
ordinācijas padomes līdeŗiem 
Pāvelu Latuško, kuŗš nesen at 
klāja – viņam ir zināms par vēl 
vismaz trīsdesmit cilvēku atlai ša
nu. Lukašenko ir sācis arī augst 
skolu rektoru un dažu lielo uz 
ņēmumu vadītāju atlaišanu, vietā 

ieceļot, viņaprāt, uzticamākus cil
vēkus. Tiekoties ar ierēdņiem un 
parlamentu, Lukašenko paziņoja: 
“Eiropas kontinentā aktīvi dar bo
jas amerikāņu satelīti, Polija, Lie
tuva, Čechija un, diemžēl, mūsu 
Ukraina. Katrs atstrādāja savu 
lomu.”

Nobela prēmijas laureātes lite
rātūrā Svetlanas Aleksijevičas dzī
voklī Minskā, lai pasargātu viņu 
no iespējamās aizturēšanas, 10. 
septembrī ieradās vairāki Eiropas 
Savienības, arī Latvijas, diplomāti, 
kuŗi kā sardzē mainījās. Alek
sijeviča teica žurnālistiem, ka ne 
vēloties aizbraukt no Baltkrievi
jas, taču norādīja, ka bažījas par 
metodēm, kādas var izmantot 
drošības struktūras. Augusta bei
gās Aleksijeviča kā lieciniece tika 
izsaukta uz nopra tināšanu Balt
krie vijas Izmeklē šanas komitejā 
krimināllietā par Koordinācijas 
padomes izveido šanu, taču attei
cās sniegt liecības.

Tikmēr ANO nosodījusi cil 
vēk tiesību pārkāpumus ANO un 
sa  vā rezolūcijā pieprasīja nodro
šināt ANO īpašajai tiesību novē
rotājai Anaīsai Marinai brīvu 
piekļuvi arī cietumiem.

Baltkrievijas opozīcijas polītiķe 
Svetlana Tichanovska pirmdien, 
21. septembrī, Briselē paziņoja, ka 
bez ārvalstu atbalsta pašreizējā 
Baltkrievijas līdeŗa Aleksandra 
Lukašenko režīmam pietiks nau
das vēl tikai piecām līdz astoņām 
nedēļām. Pēc tam viņš nespēs 
samaksāt pat algas milicijai un 
OMON. Briselē viņa tikās gan ar 
ES ārlietu ministriem, gan ap 
mek lēja Eiropas Parlamentu. 
Pirms vizītes Briselē Tichanovska 
apm ek lēju Latviju, tikās ar ārlietu 

ministru Edgaru Rinkēviču, ar 
kuŗu kopā devās uz Briseli.

Pašlaik Latvijā ārstējas 10 var
darbībā cietušie baltkrievi, uz Lat
viju vēlas pārcelties 12 IT nozares 
uzņēmumi no Baltkrievijas.

Notikumu sarakstu varētu tur
pināt, bet stāstam par Baltkrieviju 
ir kāda ļoti svarīga iezīme – tas ir 
ne tikai stāsts par solidaritāti, cilvē
cisku un morālu atbalstu, tas ir  
stāsts par Baltijas reģiona dro šību. 
Proti, Putina interesi par Balt krie
viju neapšaubāmi nosaka ne jau 
tikai vēlme paplašināt Krie vijas Fe 
derācijas robežas un pēc tam le  po
ties, ka viņš atjauno bi  jušo Pa 
domju Savienību. Atbalsts Luka
šen ko, nesen aizdotie 1,5 mil jardi 
dolaru, kuŗus atpakaļ, vis ticamāk, 
nesaņems nekad, un skaļi paustais, 
ka ir gatavs atbalstīt arī militāri, ja 
būs tāda situācija, patiesībā liecina 
par Putina plānu ar savu armiju 
nokļūt pie Suval kiem, jo tad aptu
ve ni simt kilometrus platajam ro 
bežas posmam starp Lietuvu un 
Poliju, kas ir vie nīgais trīs Baltijas 
sauszemes ceļš uz Eiropas Savie
nību (ES), abās pusēs būtu Krie
vijas territorija ar tur koncentrētu 
armiju. Šobrīd tā dēvētajam “Su 
val ku koridoram” vienā pusē ir 
Ka  ļiņingradas apgabals, kas pie der 
Krievijai, bet otrā pusē – Balt krie
vija. Tādēļ Baltijas valstīm notie
košais Baltkrievijā un tās nā  kotne 
ir daudz svarīgāka, nekā citām ES 
valstīm. Ja Balt krievijā ievērojami 
pieaugs Krie vijas ietekme vai Balt
krievija pat nokļūs Krievijas rokās, 
tas mainīs visa reģiona drošības si 
tuāciju. Tādēļ, piemēram, arī ASV 
nostāja Balt krievijas un Krie vijas 
jautā jumos  ir ne mazāk sva rīga kā 
Eiropas attieksme pret notiekošo. 



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 35 (1645) 2020. gada 15. – 21. septembris8

VIKTORS 
HAUSMANIS

Pārbaudījumi, ko sagādājuši ie 
priekšējie mēneši, lika apstāties 
no straujā skrējiena un vairāk 
domāt, sajust, izvērtēt dzīvē sva
rīgākās lietas gan katra paša dzīvē, 
gan arī valstī un pasaulē. Un viena 
no tām ir kopā būšana. 

Vasaras noslēgums fondā bija 
ļoti aktīvs – tika dibinātas vairā 
kas jaunas stipendijas, rīkota akci
ja Draugu stipendijai, slēgti līgu
mi ar stipendiātiem un piedzīvots 
fantastisks satikšanās prieks. 

Neskatoties uz karantīnu un 
studijām attālināti, mūsu fonda 
stipendiāti ar izciliem rezultātiem 
absolvējuši augstskolas. Šogad, pa 
teicoties ziedotāju atbalstam, stu
dijas absolvēja 102 stipendiāti. Lai 
arī pavasarī izpalika svētku mir 
klis kopā ar absolventiem, to spē
jām sajust augusta noslēgumā. Bi  
jusī stipendiāte Sintija Straut nie
ce, viesojoties fonda birojā, prie cī
gi paziņoja: “Esmu uzņemta re 
zidentūrā!” Vairāki no absolven
tiem mijuši gredzenus un dibi
nājuši ģimenes un turpinās darba 
gaitas Latvijā. Stipendiāti atzīst – 
koka divstāvu mājai Rīgas centrā 
Lāčplēša ielā 75B, ir īpaša aura,  
un ikviena ciemošanās reize ir kā 
svētki.

Priecājāmies satikt ziedotājus 
Andri Stakli un Annu Olavs-
Grambergu, kuŗi ar fondu sadar
bojas jau kopš 2018. gada, viņi 
dibinājuši četras vectēva Viļa Ola
va piemiņas stipendijas. Tikšanās 
laikā ziedotāji parakstīja ziedoju
ma līgumu nākamajiem diviem 
gadiem. 

Fonda birojā 12. augustā vie so
jās arī Kreditsabiedrības Latvian 
Relief and Development Fund ka 
sie ris Elmārs Bērziņš no Kana das. 
Pateicoties sadarbībai, Kanadas 

Svaiga gaisa malks Vītolu fondā
iedzīvotājiem ir iespēja ziedot Vī 
tolu fonda administrētajām sti
pen dijām. Īpašs paldies kreditsa
biedrībai par sadarbību un El 
māram Bērziņam par viesošanos!

Savukārt ziedotājas Rita Kai   
mi ņa un Astrīda Jansone fondā 
viesojās vairākkārt. Astrīda Jan-
sone turpina darbu pie jaunas 
grāmatas, kuŗā tiks sakopoti trim
das ziedotāju izskoloto stipendiā
tu stāsti. Šajā mācību gadā Astrīda 
ir palielinājusi stipendiju skaitu, 
atbalstot trīs izcilus studentus. 
Viņas sapnis bija nosvinēt savu 
dzimšanas dienu kopā ar saviem 
mīļajiem dārlingiem, bet to īste 
not neizdevās pandēmijas dēļ. Vi 
ņas jubilejā tuvie sveicienus sū  tīja 
attālināti un ziedoja stipendijai. 
Arī Astrīda izvēlējās sev brī niš ķī
gu dāvanu, ziedojot visus plā no
tos viesību izdevumus savai sti
pendijai. Tā Astrīdas un Lai mo ņa 
Jansonu divām stipendijām pie
pul cējās trešā, kas deva cerību jau
nietim, kuŗš pirms mēneša zau dē
jis mammu, uzsākt ekono mikas 
stu  dijas. Pārējās stipendijas pie šķir
tas divām ergoterapijas stu den 
tēm, jo Astrīda ir pārliecināta, ka 
atbalsts nepieciešams studentiem, 
kuŗi veicinās sabiedrības lab klā 
jību un risinās sociālās problē mas. 

Ziedotāja Rita Kaimiņa aktīvi 
seko līdzi savu stipendiātu gaitām 
un plāno, kā viņus iepriecināt tik
šanās reizēs. Ar Ritas Kaimiņas 
dibinātajām stipendijām studē 
četri jaunieši vai, kā Rita mīļi tos 
sauc, “mani mīlulīši.” Pēdējais stu
diju gads “adaptronikā” pienācis 
Marģeram Liepiņam, bet studijas 
turpinās Elīna Juska (LU “Dabas
zinātņu un informācijas techno
loģijas skolotājs”), Laura Dičeva 
(RSU “Medicīna”) un Kristiāns 

Jānis Radiņš (RTU “Automobiļu 
transports”). Arī Ritas Kaimiņas 
stipendiāti sveica ziedotāju jubi
lejā ar mīļiem video sveicieniem. 

11. augustā viesojāmies un svei
cām mūsu ziedotāju Lalitu Muiž-
nieci dzimšanas dienā. Sadarbība 
ar ziedotāju sākās 2004. gadā, kad 
tika dibināta Arnolda un Helēnas 
Sildegu fonda stipendija mākslu 
studējošiem. Vēlāk, 2009. gadā, 
dibināta arī viņas vīra Valža Muiž
nieka piemiņas stipendija, kas ir 
atbalsts baltu filoloģijas studen
tiem. Ziedotāja ik gadu aicina 
savus stipendiātus uz sirsnīgu 
tikšanos kafejnīcā. 

Fondā viesojās arī Korp! Sel o-
nija pārstāvji un Osvalda un   
Ilgas Kēses (Selonijas) stipendijas 
bijušie saņēmēji Viesturs Muš
perts un Ričards Šēbergs. Viņi 
pastāstīja par korporācijas aktuā
litātēm un pārrunāja sadarbību ar 
fondu. Osvalda un Ilgas Kēses 
(Selonijas) stipendija ik gadu ir 
atbalsts diviem korporācijas stu
dentiem. Šogad stipendiju saņem 
vadības zinātnes un ekonomikas 
doktorants Jānis Zvirgzdiņš un 
ražošanas inženierzinātes un va 
dības maģistrants Roberts Reinis 
Šļaukstiņš. 

Katru gadu fondā viesojās vai
rāki trimdas ziedotāji. Ar siltām 
sajūtām atceramies Kārļa Ķirša, 
Andŗa un Daces Dārziņu, Jāņa 
Grāmatiņa, Sarmītes Andersones
Šveics, Jāņa Andersona, Gundara 
un Astrīdas Strautnieku, Väino    
V. Keelmann, Hrgetič ģimenes, 
Birutas Abulas, Daiņa un Ritas 
Martinsonu, Ausekļa Zaķa, Zai 
gas AlksnesPhillips, Gunāra un 
Ināras Reiņu, Ilgas Vēveres, Vai
das MiķītesJordan, Mārītes Prāvs, 
Imanta un Andras Kīnu vieso
šanās reizes. Cerībā ticam, ka iz 
dosies satikties, kad situācija kļūs 
labāka. Tikmēr mūsu un jūsu sir
dis sildīs stipendiātu vēstules, 
kuŗas kliedēs skumjas rudens 
vakaros. Citāts no kāda jaunieša 
vēstules: “Ticu, ka jūs vairāk in 
teresē mani iepazīt, lai saprastu, ka 

jūsu ieguldītie līdzekļi nenokļūst 
pie “kāda”, kuŗš studē ”kaut kur” 
un tērē “kaut kam”, bet gan pie īsta 
cilvēka ar ģimeni, priekiem un 
bēdām, sasniegumiem un kļūmēm, 
un, vissvarīgāk, – ar savu stāstu. Tas 
arī atspoguļosies manās turpmā
kajās vēstulēs gada garumā – at 
vainojiet jau iepriekš, ka tik gaŗi, jo 
mani pārņem ļoti daudz emociju. 
Tik vien kā aizejot parakstīt 
līgumu un lasot Viļa Vītola uz  dā
vināto grāmatu, jau rodas sajūta, 

ka šī ir vieta, kuŗā tiešām jutīšos kā 
mājās, savas ģimenes vidū.”

Fonds turpina darbu. Septem
brī visās Latvijas augstskolās 735 
jaunieši uzsāka studijas ar Vītolu 
fonda administrētajām stipen di
jām, tikai pateicoties mūsu zie
dotājiem visā pasaulē. Jūsu at 
balsts, uzmundrinājums un labes
tība stiprināja mūsu darbu, palī 
dzot ikkatram iestāties izvēlētajā 
augstskolā. Paldies par uzticību 
astoņpadsmit gadu laikā!

Vītolu fonda saime un bijusī stipendiāte Sintija Strautmane

Lalita Muižniece (vidū) kopā ar Vītolu fonda valdes priekšsēdi 
Vitu Diķi (pa kreisi) un Innu Rozenšteinu

Ziedotāji Andris Staklis ar sunīti Sniedziņu un Anna Olavs-
Gramberga

Latvian Relief and Development Fund kasieris Elmārs Bērziņš 
un Vita Diķe

Ziedotājas Astrīda Jansone un Rita Kaimiņa

ANNIJA BULLE



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 35 (1645) 92020. gada 15. – 21. septembris

F R A G M E N T S  N O  T O P O Š Ā S  G R Ā M ATA S

Un ko nu?!SILVIJA GRIGULIS DŽONSA

(Turpinājums sekos)

(Turpināts no Nr. 35)

NEPAKĻĀVĪGĀ LĪGAVA 
Vienā jaukā, saulainā rītā, kad 

es pamodos savas lauku omes 
mājā Viļānos, man teica, ka šī 
būšot ļoti īpaša diena. Mana 
mīļākā cūka, vārdā  Maija, iešot 
ciemos pie sava drauga.

“Kāpēc?” es pajautāju un saņē
mu atbildi, ka Maija ir izlēmusi, 
ka gribot dažus bērniņus – mazus 
sivēntiņus. Tas  likās ļoti aizrau
joši!

“Vai tad viņa precēsies?” es 
vai cāju. Parasti taču tikai pre
cētiem pāriem bija bērni.

“Jā, jā, šodien ir Maijas kāzu 
diena,” sacīja ome un aizsteidzās 
uz kūti.

Līdz šai dienai es biju piere
dzējusi tikai cūku bēres; skatī
jusies, kā tiek nolaistas asins un 
kā  gatavo melnās asinsdesas. Es 
biju redzējusi, kā izskatās izkal
tēts cūkas  pūslis, kad tas ir pie
pūsts  kā  balons   un  tajā  ielik
ti daži sausi zirņi. Pamatīgi iz  žu
vušu, to atdeva mums, bēr niem, 
spēlēties. Pūsli mēs iz  man tojām 
kā futbola bumbu un tā mums 
bija lieliska sportošana.

Maijas kāzām vajadzēja būt 
daudz patīkamākām nekā bē 
rēm un turklāt daudz aizraujo
šākam pasākumam. Es jau iz 
tēlojos, kādi izskatīsies mazie 
sivēntiņi. Diemžēl man neatļāva 
doties līdzi uz kāzām, tāpēc es 
tikai stāvēju un ar interesi vēroju 
sagatavošanās darbus.

Jēkabs uzlika uz ratu malas 
plata dēļa vienu galu, lai cūka pa 
to varētu ierāpties kulbā. Tomēr 
tā vis nenotika. Pat gardais ēd 
 iens,   ar kuru vecmāmiņa vili 
nāja Maiju  kāpt augšup pa  sli
deno  dēli, cūku neiekārdināja. 
Nelīdzēja arī citi paņēmieni, tādi 
kā cūkas bīdīšana, stumšana un 
ar varu grūšana ratu kulbā. 
Variantu bija daudz, bet rezultāta 
nekāda. Tad ratus nosvēra uz 
vieniem sāniem. Maija stāvēja 
tiem blakus ar sasietām kājām 
un ar virvēm piesieta pie ratiem. 
Kad ar lielām grūtībām ratus ar 
visu līgavu uzcēla augšā, tā brie
s mīgi sadusmojās par šādu iz 
turēšanos, spiedza un kvieca no 
visa spēka. Es piedāvājos palī
dzēt pieaugušajiem, bet mani 
klāt nelaida. 

Pēc tam, kad  ratos jūdza mūsu 
zirgu Bēri, līgava bija jau tiktāl 
nogurusi, ka gulēja pavisam rā 
ma. Jēkabs paņēma grožus, bet tik
līdz  rati  sāka  ripot,  cūka iz 
grūda varenu spiedzienu un pār
biedēja zirgu. Tas salēcās pakaļ
kājās un sāka lēkšot. Es redzēju, 
kā Jēkabs aptina grožus ap abām 
rokām, pūloties Bēri savaldīt, 
bet veltīgi. Zirgs traucās projām 
un Jēkabs skrēja blakus kviecoša
jai cūkai ratos. Nez no kurienes 
uzradās jauns teļš, kas īdēdams 
skrēja aiz viņiem, bet suns, div
reiz nedomādams un skaļi rie
dams, drāzās šīs skaļās rindas 
galā. Visa  trokšņainā  procesi
ja nozuda ap šķūņa stūri un de 
vās taisnā ceļā  uz sakņu  dārzu. 
Zemais  koka  žogs  tika  nogāzts   
gar zemi  un  Jēkabam, gluži kā 

trenētam barjerskrējējam lielā 
atrumā nācās lēkt tam pāri. 

Zirgs  bija  kļuvis nevaldāms  
un tagad visa karavāna nesās 
taisni uz priekšu. Troks nis  bi j a   
ne  aprakstāms,  bet šajā jezgā 
suņa balss jautās visskaļāk. Visu 
to vēl mēģināja pārkliegt Jēkabs, 
dodams mums norādi atvērt 
lauka vārtus, lai varētu tikt ārā 
no grumbuļiem, pirms vēl ra 
tiem būs norauti riteņi.

Vecmāmiņa,  kas  bija man lī 
dzās,  lauzīdama  rokas  un pie
saukdama visus sev zināmos 
svētos, skrēja izpildīt Jēkaba no 
rādes. Atstājis aiz sevis milzīgu 
vagu, skrejošais bars nesās at  pa
kaļ mūsu virzienā un tad pēk šņi 
apstājās kā zemē iemiets. Trok
snis noplaka. 

Jēkabs mierināja zirgu un ve 
da viņu projām. Vecmāmiņa 
mē  ģināja atbrīvot līgavu.  

“Kā tad ar kāzām?” es jautāju. 
Jēkabs vēl elsa no trakā skrē jie
na  un  viņam smeldza kāja, kas 
bija savainota lecot pāri žogam. 

Viņš dusmīgs noburkšķē
ja: “Štrunts par kāzām. Lai paliek 
neprecēta.” Es biju ļoti vīlusies.

URBĀNS
Kādā karstā vasaras dienā mēs 

tālumā ieraudzījām vīru, kas, 
neveikli pievelkot stīvo kāju, 
lēnām kliboja šurp pa putekļai
no, kluso lauku ceļu. Vai viņš 
nāca pie mums ciemos? Jā. Viņa 
vārds bija Urbāns. Mēs, bērni, tā 
vietā, lai skrietu viņam pretī un 
sveicinātu, vērojām viņu no dro
ša attāluma. Mūsu vecmāmiņa 
gan viņu arvien sagaidīja un ap 
runājās. Viņa uzdeva Urbānam 
virkni jautājumu, uz kuriem 
viņš vienmēr zināja atbildes, pie 
kam atbildēja īsi un kodolīgi. 
Viņam bija ļoti zema un, kā 
mums bērniem šķita, baisa balss. 
Likās, ka viņš zina visu, kas no 
tiek lielākajā daļā apkārtējo lau
ku saimniecību. Izskatījās tā, it 
kā viņš tajās visās būtu pabijis 
pats personīgi. Viņš zināja pat 
tādus sīkumus, kā, piemēram, 
to, ka kaimiņu saimniecībā ir 
jauns suns un ka tā saimnieks 
jau no rīta bija devies uz Rīgu. 
Viņš vienmēr ērti iekārtojās pie 
galda un cita starpā piezīmēja, 
ka ir izslāpis, jo todien bija tik 
karsts. Tad vecāmāte viņam pie
dāvāja kādu dzērienu – pienu vai 
zāļu tēju. Viņš to dzēra ļoti lē 
nām un uzmanīgi, ar abām 
rokām satvēris tasi un čāpsti nā
dams lūpas. Mēs ar brāli vēro 
jām viņu ar lielu interesi. Šī ne 
bija pirmā reize, kad mēs re 
dzējām Urbānu. Viņš ieradās 
visai regulāri. 

Kad viņš bija izdzēris tasi 
sausu, ieteicās, ka nebūtu slikti 
kaut ko arī uzēst. Vecāmāte uz 
zieda viņam sviestmaizi. Urbāns 
ēda un klusēja, bet mēs viņu 
turpinājām vērot. Bija tāda sa 
jūta, ka viņš mūs nemaz neredz.  

Kad sviestmaize bija notiesāta, 
Urbānam atkal vajadzēja ko 
dzeramu. Viņš saņēma kārtējo 
tējas devu, bet pēc brīža tā viņam 
šķita pārāk salda. Vecmāmiņa 
papildināja viņa krūzes saturu, 

kurā Urbāns tomēr iebēra vēl 
vienu papildu karoti cukura. 
Viņš dzēra skaļi. Mēs gaidījām, 
ka ciemiņš gribēs vēl kaut ko, bet 
laikam bija paēdis, jo sacīja, ka 
tagad viņam esot jādodas mājās 
un cēlās kājās.  

Es nebaidījos no viņa, tomēr 
stāvēju pa gabalu, kamēr viņš 
pagāja mums garām. Manuprāt, 
Urbāns bija ļoti gudrs un nepa
rasts cilvēks, jo viņš taču mācēja 

izprasīt no mūsu vecmāmiņas 
sviestmaizi un divas tējas tases 
laikā, kad ēdienreizes nebija pa 
redzētas. Mums ar Andreju tas 
nekad nebija izdevies.

OTRPUS GRĀVIM  
Mana vecmāmiņa teica, ka 

atbildīgus darbus bērnam var 
uzticēt tad, kad tas sasniedzis 
sapratīgu vecumu. Šādam vecu
mam vajadzēja iestāties ap sep
tiņiem gadiem, kad bērnam sāk 
krist laukā piena zobi, un man 
tie krita.

Bija pienācis laiks, kad viens 
no saprātīga vecuma darbiem 
ta  gad tika uzticēts arī man un tā 
bija visu piecu vecmamiņas gov
ju ganīšana. Tā kā Latvijā, kā 
mēs zinām, apkārt ganībām nav 
žogu, tad vasarās lopi parasti  
bija jāpieskata. Es biju neizsa kā
mi lepna, ka tagad būšu govju 
gane. Beidzot bija pienākušas 
beigas vistu un zosu trenkāšanai 
pa pagalmu, un nu man tiek 
uzticēti vislielākie mūsu saim
niecības dzīvnieki.

Es zināju kā viņas visas sauc – 
Mandze, Tīle, Raibaļa, Brūne 
and Dora. Tie visi bija ļoti drau
dzīgi un rāmi lopi, ja neskaita 
Dori. Ja kāds mēģināja Dori 
slaukt, tad tā vienmēr spēra ar 
kāju pa spaini. Vienīgā, kas 
drīkstēja šai govij ķerties klāt, 
bija vecmamma. Saņēmusi no 
rādījumus, ka man jāraugās, lai 
govis nenomaldītos un galvenais 
nebristu pāri grāvim, apbru ņo
jusies ar lietussarga izmēra nūju, 
es lepni devos pildīt savu pirmo 
nopietno uzdevumu. 

Sākumā viss gāja gludi, bet tad 
visas piecas sadomāja iet uz 

grāvi un kāri skatījās uz pļaviņu 
grāvja otraja pusē. Govis bija tik 
apņēmīgas turp nokļūt, ka nelī
dzēja ne mana kliegšana, ne nū 
jas kratīšana. Viņas turp vilka 
gluži kā ar neredzamu magnētu. 
Kas gan viņa pusē bija tik iekā
rojams? Zāle tur auga tieši tāda 
pati kā visur citur. Un kāpēc vi 
ņām nav atļauts turp doties? 
Man nebija atbilžu. Es skatījos 
uz govīm un tad pēkšņi sapratu. 

Govīm muguras bija ļoti taisnas, 
ne tādas, kā zirgiem, ar ielieku
mu, kurā ērti varēja apsēsties 
jātnieks. Turklāt zirgs šādam 
grā vim varēja viegli pārlēkt, kur
pretim govs – nekad. Govīm ne 
bija arī tādu iemaņu kā kazām, 
kas mācēja rāpties kalnos. Tātad, 
ja govis nonāktu dziļajā grāvī un 
mēģinātu izrausties laukā otrā 
pusē, tad viņu taisnās muguras 
pārlūstu uz pusēm. Cik gan īpaši 
saudzējami ir šie lopi! No govīm 
taču bija atkarīga visa mūsu 
dzīve. Piens, ko mēs dzeram; 
krējums, ko vecmāmiņa sakuļ 
sviestā; biezpiens, ko gatavo no 
skāba piena, nemaz nerunājot 
par rūgušpienu un cietajiem sie
riem. Govis bija jāglābj, un šeit 
un tagad! Un tas ir jādara man. 
Es meklēju veidu, kā dzīvniekus 
droši dabūt viņā pusē grāvim. 
Ļoti laipni un saudzīgi es viņas 
pierunāja iet gar grāvja malu līdz 
vietai, kur tam visvieglāk varēja 
tikt pāri un mums tas izdevās. 
Tagad viņas kāri ēda sulīgo 
āboliņu un baudā plūkāja mazās 
sārtās dzirkstelītes grāvja viņā 
pusē. Es ļoti priecājos par savu 
labi paveikto darbu, līdz pama
nīju, ka pāri pļavai, draudīgi 
kliegdama un rokas pa gaisu 
vicinādama, uz mūsu pusi drā
žas vecmāmiņa. Vienā rokā viņai 
bija vismaz divas reizes lielāka 
stiba kā manējā. Es nobijos ne pa 
jokam un muku projām. 

Vēlāk mājās valdīja liels sa 
trau kums, un es dzirdēju, kā 
pieaugušie pārsprieda, vai neva
jadzētu izsaukt veterinārārstu. 
Man neviens nepievērsa uzma
nību un pat negrasījās uzslavēt, 
ka esmu veiksmīgi izglābusi 

govis no pārlūšanas uz pusēm, 
turklāt vēl tik sātīgi tās pabaro
jusi. Vienīgais pieaugušo satrau
kuma iemesls, ko varēju iedo
māties, droši vien bija saistīts ar 
tām pašām govju mugurām. 

 
NEATLIEKAMĀ
PALĪDZĪBA
Mans vecvectēvs Jāzeps Rimša 

nomira vēl pirms es biju piedzi
musi, un es, protams, viņu nekad 
nebiju satikusi. Vienīgā piemiņas 
lieta, kas mājās atgādināja par 
vecvectēvu, bija viņa paša taisī
tais dārza krēsls. Vectēvs esot 
reiz atradis egles stumbru, kam 
vienā pusē bija četri stipri un 
taisni zari, gluži piemēroti krē sla 
kājām. Viņs izzāģējis šo ga  ba    
lu, pāršķēlis stumbru vidū uz 
pusēm un atstājis vēl vienu zaru, 
kas bija izliecies un lieti node 
rēja roku atbalstam. Šis sēdeklis 
izskatījās pēc zirga, un man tas 
ļoti patika. Kad es pavadīju va 
saras Latgales vecmāmiņas lau
ku mājās, es arvien uz tā uzsē 
dos un izlikos, ka jāju. Šis bija 
mans personīgais pelēkais zirgs, 
lai gan visi pārējie to sauca par 
Jāzepa dārza krēslu. Iztēlojos, kā 
viņš, pīpi kūpinādams, mēdza uz 
tā sēdēt un dot kādus palīdzīgus 
norādījumus manai mātei, kas 
tajā laikā bija izstīdzējusi pus
audze un reiz apņēmības pilna 
bija izgājusi uz lauka, lai uzartu 
tīrumu. Vectēvs, sēdēdams savā 
krēslā bija vērojis, kā viņa tur 
cīnās un mēģina tikt galā ar 
smago vīrieša darbu.  

Kādā ziemas rītā, basām kājām 
iznākusi uz mājas lieveņa es 
redzēju, ka naktī bija snidzis, jo 
visa apkārtne bija noklāta ar 
balta sniega kārtu. Pirmajā brīdī 
es pat nevarēju atrast savu zirgu, 
kura muguru tagad arī sedza 
balts sniegs. Un tad es to ierau
dzīju. Zirgs stāvēja savā parastajā 
vietā, bet izskatījās nosalis, pa 
galam nelaimīgs un noilgojies 
pēc manis. Pāris lēcienos es biju 
pie viņa, cieši sagrābu un stiepu 
uz mājas pusi. Kad tiku līdz 
durvīm, es vairs nejutu kāju pē 
das. Zirgu es biju izglābusi, bet 
kājas neganti sāpēja. Apkārt ne 
bija neviena pieaugušā, kam pa 
žēloties un lūgt palīdzību. Es 
atspiedu pēdas pret karsto plīti, 
lai tās sasildītu, bet pēc pāris mi 
nūtēm neizturamās sāpēs sā ku 
gaudot kā vilks. Iesteidzās vec
māmiņa un, ieraudzījusi, kas 
noticis, deva man visnoderīgāko 
mācību, kā rīkoties apsaldēju 
mu gadījumā. Izrādās, pēdas ne 
kādā gadījumā nedrīkstēja likt 
pie karstas plīts. Tā vietā vecmā
miņa berzēja manas kājas ar 
sniegu, līdz kamēr sāpes rimās. 
Labi, ka manam zirgam nebija 
nekādu sūdzību. 

Vēlāk siltām vilnas zeķēm kā 
jās un karstu tējas krūzi rokās, es 
sēdēja sava zirga mugurā un il 
gojos, kaut mamma ātrāk brauk
tu man pakaļ. Vakarā tēvs at 
brauca no Rīgas un atveda man 
un Andrejam pa jaunam siltu 
zābaku pārim, mēteļus, cepures 
un šalles. 

Esmu tikko skaisti safrizēta salonā, lai dotos uz savu pirmo 
komūniju. 1944. gada jūnijs



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 35 (1645) 2020. gada 15. – 21. septembris10

KRUSTVĀRDU MĪKLASastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

Uz salas Daugavā pie Kokneses top Likteņdārzs – gaišas atceres 
vieta, kur svinēt latviešu tautas izturību un spēku. Tas ir arī Tavas 
ģimenes un dzimtas Likteņdārzs, veltīts visiem latviešiem, kas 20. 
gadsimtā gājuši bojā vai cietuši svešu varu dēļ. Likteņdārzs top 
kopdarbībā un par ziedojumiem, tā atbalstītāju skaits jau pārsniedz 
500 tūkstošus. Mūsu nākamais lielais kopdarbs --- uzcelt Saieta 
namu! Palīdzi! Ziedo!
Nodibinājums “Kokneses fonds”
Adrese: Lāčplēša iela 75B, Rīga, LV-1011, Latvija
info@koknesesfonds.lv

Ziedojumiem EUR:
AS “Citadele banka”
Konts: LV94PARX0015211160001
SWIFT: PARXLV22

Starpniekbanka ziedojumiem USD:
USA CITIBANK, N.A., NEW YORK
Konts: 36392149
SWIFT/BIC: CITIUS33

Vairāk informācijas
 www. liktendarzs.lv

C I T U R  I Z L A S Ī T S

Krustvārdu mīklas  
(Nr. 35) atrisinājums

Līmeniski. 1. Kokss.   
4. Kītss. 6. Lavanda. 7. 
Palanga. 8. Insekti. 10. 
Neveronis. 13. Susliks. 
15. Adreses. 17. Kņada. 
19. Garkalne. 20. Eks
perti. 21. Slips. 23. Kai

mans. 26. Patiess. 29. Patvertne. 
30. Svitene. 31. Lancete. 32. 
Rudmaši. 33. Amati. 34. Senči.

Stateniski. 1. Kelvins. 2. Sla
vens. 3. Kalorija. 4. Kairiša. 5. 
Sekstas. 7. Pasts. 9. Imūns. 11. 
Ri skantas. 12. Prospekti. 14. Uk 
raina. 16. Emiters. 17. Kreps.    
18. Avens. 22. Izdevums. 23. 
"Klubs"’. 24. Iegriba. 25. Staieri. 
26. Penālis. 27. Emajegi. 28. 
Spēle.

gan arī no visas pasaules. Fo -
ruma darba valoda šogad būs 
angļu. Reģistrācijas infor mā-
cija būs atrodama Foruma 
mājaslapā www.pleif.lv. 

PLEIF2020 atklāšanas uzru
nu teiks Valsts prezidents Egils 
Levits, tādējādi izrādot savu at 
balstu pasaules latviešu centie
niem veicināt Latvijas ekono
misko izaugsmi. Uz dalību sa 
runās tiks aicināti arī augsta 
līmeņa Latvijas valdības un Ār 
lietu ministrijas pārstāvji, Lat
vijas valsts un starptautisko uz 
ņēmumu vadītāji un biznesa 
aprindu pārstāvji. 

PBLA un ALA vicepriekšsē 
dis Mārtiņš Andersons: „Tagad 
gal venais uzdevums ir šo tempu 
un rezultātus saglabāt un turpi
nāt, ņemot vērā īpašos apstāk 
ļus. Valstssvētku mēnesī  Latvijā 
ierodas  daudz tautiešu, tostarp 
no biznesa aprindām. 

Es lepojos, ka man arī bijusi 
iespēja darbo ties PLEIF Rīcības 

Būs PBLA ekonomikas un innovāciju forums (PLEIF)

komi tejā un būt par moderato
ru, tādējādi izjūtu savu personi
sko pienesumu šim lieliskajam 
sa  rīkojumam, kas vienmēr 
rezul  tējas ar precīziem, kon krē
tiem biznesa kontaktiem un ir 
idejām bagāts.

Vairāk jāstrādā pie PLEIF 
pub licitātes – cilvēki domā, ka 
tas ir tāds specifisks biznesa 
pasākums, bet tā gluži nav – te 
risinām arī jautājumus par Lat
vijas tēlu jeb zīmolu pasaulē, par 
to, kā populārizēt Latvijas valsti, 
lai attīstītu tūrismu, investīcijas. 
Un te var iesaistīties ikviens.”

 Raits Eglītis, Ligita Kovtuna

Recovery), gan arī spriest par 
starptautiskajām un reģionā
lajām uzņēmējdarbības iespē
jām, tostarp – „Zaļās enerģijas 
nākotni Eiropā” (Capitalising on 
Europe’s Green Energy). Tiek 
plānots arī apkopot rezultātus 
no iepriekšējā forumā 2019. ga   
dā Valmierā uzsāktās sarunas 
par Latvijas starptautisko tēlu. 

PLEIF-2020 atklāšana notiks 
ceturtdien, šī gada 19. novem-
brī pulksten 15.00 viesnīcas 
Radisson Blu Latvia telpās Rī -
gā,  Elizabetes ielā 55. Aici nām 
dalībniekus, vadoties no ap -
stāk ļiem, būt klātienē, kā arī  
piedalīties virtuāli gan Latvijā, 

 Lai arī šogad pandēmija un    
ar to saistītie ierobežojumi ie   
vieš zināmu nenoteiktību pasā
kumu plānošanā un pasaules 
latviešu uzņēmēju iespējās pie
da līties starptautiskajos pasā ku
mos, dzī ve un valsts ekonomika 
tomēr rit uz priekšu. Tāpēc 
PBLA sadarbībā ar Amerikas 
Tirdzniecības palātu (AmCham), 
Ārvalstu investoru padomi 
(FICIL), kompaniju The Gate
way Partners, kustību The Red 
Jackets un Ārlietu ministriju uz 
ņēmušies forumā palīdzēt vei 
dot Latvijas ceļa karti ekono mi
kas atveseļošanai (Latvia’s Road 
Map to postCovid Economic 

Pasaules brīvo latviešu apvie
nība (PBLA) ar Ārlietu ministri
jas un sadarbības partneru at 
balstu ir nolēmusi rīkot Pasaules 
latviešu ekonomikas un innovā
ciju forumu PLEIF2020. Šis fo 
rums ir panācis labu tempu un 
rezultējies ar vērā ņemamiem pa 
nākumiem. PLEIF tiek rīkots 
kopš 2013. gada, un tā iniciātors 
bija tolaik PBLA priekšsēdis Jānis 
Kukainis. 2016. gadā PLEIF no 
tika Austrālijā. Foruma mērķis ir 
palīdzēt Latvijas valsts izaugsmei 
un ekonomiskajai attīstībai, sa 
vedot kopā uzņēmīgus un darbo
ties gribošus tautiešus no visas 
pasaules, rodot iespēju izveidot 
jaunus kontaktus un uzņēmēj
dar bības idejas.  Šogad forums 
notiks 19. novembrī,  daļēji klā-
tienē Rīgā un daļēji attālināti – 
ar tiešsaisti tīmeklī. 

Aizvadīto gadu PLEIF izbraukumu sesijās

Līmeniski. 4. Gudrības un 
kaŗa mākslas dieviete sengrieķu 
mītoloģijā. 5. Kontroles doku
ments. 7. Latviešu rakstnieks, 
pedagogs (18651934). 10. Gau
jas pieteka. 11. Kaŗa skolas 
audzēkņi. 12. Nokrāsa. 13. Baz
nīcu piebūves. 16. Latviešu tau
tasdziesmas. 19. Siļķveidīgo 
kā rtas zivs. 22. Krodziņš Italijā. 
23. Piedalīties vēlēšanās. 24. Sau
les sistēmas planēta 25. Sa  dau

zīts. 26. Šķidrie audi. 28. Karpu 
dzimtas zivs. 30. Kontakts. 35. 
Optiska ierīce. 37. Pilsēta Italijas 
ziemeļaustrumos. 38. Palieli 
dze ramie trauki. 39. Pilsēta ASV 
dienvidos. 40. Upe Kanadā un 
ASV. 41. Transporta līdzeklis 
Dienvidaustrumāzijas valstīs.

Stateniski.  1. Konditorejas    
iz   strādājums. 2. Stiprs, postošs 
vējš. 3. Panātru dzimtas augs.         
5. Dzeņveidīgo kārtas putni. 6. 

Ģeometrisks ķermenis. 
8. Upe Krievijas Eiropas 
daļas dienvidos. 9. Pēc
pusdienas at  pūta Latīņ
amerikas ze  mēs. 14. Va 
tikāna valsts galva. 15. 
Emocionāla. 17. Pro
fesija. 18. Gre dzen vei
dīgas koraļļu sa  las. 20. 
Gatve. 21. Cīnī ties. 27. 
Jēdziens banku operā
cijās. 29. Ūdens gars 
Vēdu mītoloģijā. 31. 
Rotaslietas. 32. Grezni, 
viegla satura skatuves 
uzvedumi. 33. Pārvietot 
ar transportlīdzekli. 34. 
Sporta spēle, jājot uz    
zirgiem. 36. Rīgas Kino
studijas mākslas filma. 

1 2 3

4

5 6 7 8 9

10

11 12

13 14 15

16 17 18 19 20 21

22

23 24

25

26 27 28 29

30 31 32

33 34

35 36 37

38

39 40

41

Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda fi  nanciālu at  bal stu no 
Latvijas valsts budžeta lī   dz ek ļiem. Par 
publikācijas  saturu at  bild biedrība 
“Laiks-BL”



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 35 (1645) 112020. gada 15. – 21. septembris

BRĪVĀ LATVIJA
Latvijas reģ. nr. 1144.

Rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

Redaktore: Ligita Kovtuna
Brīvā Latvija redakcija: 
Ģertrūdes iela 27, Rīga, LV1011 
(Darba laiks P.,O: 917, Pk.: 913)
Tālr. (redakcijā)  +371 67326761, 
+371 29439423, 
Tālrakstis: +371 67326784.
epasts: redakcija@brivalatvija.lv

ABONEMENTA MAKSA:
Brīvās Latvijas digitālo ver siju 

varat pasūtināt tāpat kā līdz šim.
• par 12 mēn. (48 nr.)  EUR 55  (550 SEK)
• par 6 mēn. EUR 30  (300 SEK)
• 1 nedēļu EUR 2  (20 SEK)

To varat izdarīt caur Brīvās Latvijas 
mājas lapu: http://www.brivalatvija.lv/
aboneinterneta. 
Izdrukājot iespējama krāsaina versija.

Tiem  Brīvās Latvijas lasītā jiem, 
kuŗi tomēr vēlas lasīt avī zi drukātā ver
sijā, piedāvājam pa     sūtināt Amerikas 
latviešu avīzi Laiks – tie paši 48 numuri 
gadā, 20 lappuses, to skaitā 8 lpp. tās 
pašas, kas kopš 2001. gada bijušas ko 
pīgas abām avīzēm.

Iespēja saņemt Laiku  pa gaisa pastu 
no ASV. 

• par 6 mēn. – EUR 186
• pa parasto pastu no Latvijas – 6 mēn. 

EUR 86
Dāvanā Laika Mākslas kalendārs 2021!

Samaksa: naudu ieskaitot SIA VESTA
LK kontā: 
AS SEB banka, kods UNLALV2X, 
nr.: LV80UNLA0050016243516, 
ar piezīmi BL 
un norādot vārdu, uzvārdu un adresi.

Latviešu organizāciju un privātie 
slu dinājumi maksā EUR 6, par 10 mm 
augstu vienslejīgā pla tu mā aiz ņemtu 
telpu. Sēru slu dinājumi (10,6 cm x 7 cm) 
EUR 60, 

Komerciālie sludinājumi EUR 12 
par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.

Ar autora vārdu, iniciāļiem vai seg
vārdu pa  rak  stītos rakstos izteiktās do 
mas nav katrā zi  ņā arī redakcijas do 
mas. Par līdz strādnieku honorāriem 
nepieciešama ie  priekšēja vieno šanās. 
Par publi kācijās mi   nēto faktu precī
zitāti atbild autors.

Lūdzam ziedojumus iemak sāt: 
Biedrības Laiks-BL kontā – 

SEB Banka, 
nr.:LV60UNLA00 50018705154 

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
 NB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV  1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 913

Izstāde, par kuŗu gribas pa 
runāt, gan jau ir slēgta, lai dotu 
vietu citai, taču tā joprojām laiku 
pa laikam liek par sevi atcerēties, 
kaut arī skatīta  pirms nepilna 
mēneša. Tāpēc arī tapušas šīs 
pārdomas.

Runa ir par Rolanda Kaņepa 
gleznu izstādi Pasaules latviešu 
mākslas centra galerijā Cēsīs. 
Mākslinieks ir ārkārtīgi savda 
bīga un diskutabla personība, 
kādas negadās bieži pat pasaules 
mākslas vēsturē. Domāju, ka ik 
vienu, kuŗš pirmo reizi sastopas 
ar viņa gleznām, to sižetiem, si 
žetu risinājumiem, tēlu sistēmu 
un fizisko atveidojumu, jūtas 
visai apmulsis. Darbos ir tik 
daudz redzēta, pazīstama, tajā 
pašā laikā redzētais uzdod tik 
daudz jautājumu, ka apjūc do 
mu, iespaidu un jautājumu jūklī. 
Kailie ķermeņi atsauc atmiņā vai 
nu antīkos laikus vai, drīzāk, 
renesanci. Vērīgāk ielūkojoties, 
pamani, ka tēlu attiecības ir pa 
slēptas, aizšifrētas, varbūt daudz
nozīmīgas, it kā būtu savdabīgas 
durvis, kuŗu atslēgšanai vajag 
īpašas atslēgas. Ātri vien no  jau
šams, ka sižeti nereti ņemti no 
Bībeles vai Senās Grieķijas vai 
Romas leģendām. Taču arī tad 
nekļūst vieglāk – atmiņā pazi bē
jušais stāsts reti sakrīt ar mums 
zināmo risinājumu vai tulko

MĀRIS
BRANCIS

Noslēpumu izstāde

jumu. Gleznas stāstījums iero
sina minēt, vērpt domu dzīparus, 
kas rod jaunus sižeta skaid ro
juma variantus, taču reti kad, kā 
pats pārliecinies, sakrīt ar autora 
ieceri un domu gaitu. 

Īstenībā Rolands Kaņeps pie
ļauj daudz variantu, un tieši 
tāpēc mākslinieka gleznas ir 
īpašas. Protams, gribas atminēt 
mīklu,  bet vai tas vienmēr ir v a 
jadzīgs? Varbūt lai paliek noslē
pumā pareizā atbilde? 

Noslēpumu centies atrast dzej
nieks un Vašingtonas universi
tātes doktorants Kārlis Vērdiņš 

izstādes “Tēlu karuselis” kata lo
gā, ko izdevis PLMC. (Starp citu, 
tekstā ir kļūdas,  ko kataloga 
teksta autors patapinājis no Jāņa 
Krēsliņa, sen. kļūdām 1986. 
ga  da žurnāla  Latvju Māksla 12. 
numurā. Rolands Kaņeps mā  cī
jies profesora Jāņa Roberta Till
berga studijā, kā kopš 20. gs. 90. 
gadu otrās puses pieņemts rak  
s tīt šī mākslinieka vārdu un uz 
vārdu latviešu mākslas vēsturē; 
profesora dēls Romans Tillbergs 
vēl nevarēja būt architekts, viņš 
tikai studēja LU architektūras 
fakultātē, bet nepabeidza to; tēva 

studijā viņš mācīja perspektīvu.) 
Tā apcerējuma autors uzsver 
mākslinieka homoseksualitāti: 
“Kaņepa gleznas paveŗ logu uz 
citu, brīžiem baisu, tomēr jautru 
pasauli, kas mulsi planē virs 
vēstures drupām un ikdienas 
dekorācijām, it kā meklējot kā 
das citas pasaules pienākšanu, 
kur varēs justies vairāk iederīgi”. 

Manuprāt, skaidrot visu šādi 
diez vai ir pareizi vai pat būtiski. 
Rolands Kaņeps dod mums ie 
rosu pārdomām par notiekošo 
tagad un vēsturē. Secinājumi jā 
izdara katram pašam. Māksli
nieks nav cilvēku nīdējs, viņš 
tikai redz dziļāk par lielāko daļu 
no mums. Cilvēku sabiedrībā 
pa  tiesi nav daudz glaimojoša, 
brīžiem tas ir pat apkaunojoši, 
ko dažkārt cilvēks dara, taču 
būtiskais ir citur, ir ārā. Mūsos.

Vienā no viesošanās reizēm 
Ņujorkā Vija ZuntakaBērziņa 
mani aizveda uz Jonkeru baz
nīcu, kur nesen bija atvests Ro 
landa Kaņepa archīvs. Materiāls 
bija ļoti apjomīgs un iespaidīgs. 
Toreiz priecājos, ka archīvs nav 
izsviests, bet gaida jauno saim
nieku. Tagad tas ir atrasts un 
ieguvis īstās mājas un saimnie
kus – PLMC Cēsīs, kas sarīkojis 
pirmo Rolanda Kaņepa izstādi 
Latvijā un izdevis arī katalogu.

Vārpa ir neliels ciems Sanpaulu 
štata iekšzemē Brazīlijā, ko no  di
bināja izceļotāji no Latvijas 1922. 
gadā. Lielākā daļa no viņiem bija 
baptisti, kuŗi paši sevi dēvēja par 
atmodniekiem. Viņus vadīja cieša 
pārliecība, ka visdrīzākajā laikā 
sagaidāma Kristus otrreizēja at 
nāk šana, kuŗai pienācīgi jāsaga ta
vojas. Pēc viņu domām, vislabāk 
no grēkiem varēja attīrīties Brazī
lijas mūža mežā, tālu no civili
zācijas vilinājumiem. 

Sākuma posms latviešiem Bra
zīlijā bija dramatisks. Karstais kli
mats, neierastais ēdiens, tīra dze
ramā ūdens trūkums un smagais 
fiziskais darbs mūža mežā prasīja 
daudzas dzīvības. Arī garīgajā dzī
vē nācās piedzīvot vilšanos, jo va 
doņu apsolītā paraušana (nonāk
ša na debesīs) nepiepildījās, kaut 

 Menesa prieksmets septembris 2020.doc   2 350
Foto: folderī Latviesi pasaulē

Mēneša priekšmets septembrī
Latviešu skola Dienvidamerikas mūža mežā

arī netrūka tādu, kuŗi nebeidza to 
gaidīt līdz pat mūža beigām.

Daļa no šiem ieceļotājiem ne 
spēja vai nevēlējās iegādāties 
savu saimniecību, tādēļ 20. gs. 
vidū ap  vienojās kopsaimniecībā 
Pal ma. Tā balstījās pirmo kris
tiešu ko  mū nu idejās. Kopsaim
niecības biedri pilnībā atteicās 
no privāt īpašuma, kopīgi strā
dāja, pielūdza Dievu un devās 
misijas gājienos pie vietējiem 
iedzīvotājiem. 

Izceļotāji rūpējās par bērnu 
izglītību. Pirmajos gados bērnus 
mācīja no Latvijas ieceļojušas pro
fesionālas skolotājas pēc tā laika 
Latvijas skolu programmas. Kopš 
Otrā Pasaules kaŗa mācības noti
ka tikai portugāļu valodā Brazī
lijas valdības apstiprinātu skolo
tāju vadībā. Garīgo izglītību no 

drošināja baptistu draudžu svēt
dienas skolas.

Palmas sešklasīgo skolu vadīja 
Marija Mellenberga, kuŗa jau Lat
vijā bija ieguvusi skolotājas tie
sības.  Mācības notika latviešu 
valodā. Skolas telpas bija izvieto
tas Palmas garāžas galā. Bērni 
mācījās līdz pusdienlaikam, bet 
pēc tam devās kopīgos saimnie
cības darbos.

Ziedīte Ozoliņa (1911  2004) 
līdz mūža beigām dzīvoja Palmā 
un strādāja “kēķī”. Viņa nekad ne 
iemācījās portugāļu valodu.

Jānis Dzenis (dz. 1918) bija mā 
ceklis pie Palmas pulksteņ mei sta
ra. Viņam šis darbs nepatika, 
tādēļ vēlāk Jānis pie kopsaim nie
cības šofeŗiem apguva šofeŗa un 
mechāniķa iemaņas. Jānis atceras: 

Jānis Dzenis savā mājā Sanpaulu, Brazīlijā, 2009. gadā Palmas latviešu skola 20. gadsimta 20. gadu beigās. Jānis 
Dzenis priekšējā rindā, atzīmēts ar krustiņu. No viņa pa kreisi 
Ziedīte Ozoliņa

“Bija jau ar’ portugāļu valodas 
stundas… skolotājas pašas valodu 
neprata, un iemācīja bērnam 
nepareizi, bet pēc tam, kad bērns 
ir paaudzies lielāks, to nevar 
dabūt ārā!”

Jāņa Dzeņa un Ziedītes Ozo-
liņas skolas burtnīcas. Iz  man-
totas Palmas kopsaimniecības 
skolā Brazīlijā 1928. – 1932.g.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 35 (1645) 2020. gada 15. – 21. septembris12

S P O R T S   S P O R T S   S P O R T S   S P O R T S

PA Z I Ņ O J U M I
***
Pļaujas svētku dievkalpojums 

Minsterē 4. oktobrī plkst. 10:30.
Tiksimies LCM, Salzmannstr. 
152, 48159 Münster. Kalpos mā 
cītājs Rolands Eimanis. Pēc diev
kalpojuma varēsim pa  ru nā ties 
pie kafijas un līdzatnestiem na 
šķiem. Visi mīļi gaidīti!

***
Esslingenā  vecā Ebershal de

nas kapsētā, Landenberger stra
sse, pie latviešu urnu kapličas 
svēt dien 20. septembrī plkst. 15 
pa  redzēts kapu svētku dievkal
pojums. Tie, kas vēlēsies, pēc 
tam varēs kopā pasēdēt Jaeger
haus restorānā Roemerstrasse – 
pie laba laika, restorāna dārzā. 

VĀCIJĀ
8. novembrī Vācijas pilsētā  

Breizachā (Breisach am Rhein) 
paredzēts sarīkojums par tematu 
“Latviešu mākslinieki trimdā“ .

Piedalīsies Guna Teichmane, 
rečitācija, Maija Nāberinga, re  či
tācija un klavieres, Benjamin 
Broecker, rečitācija, Dita Lam
merse, čells.

Skanēs Jāzepa Vītola un Jāņa 
Mediņa kompozīcijas un tiks 
lasīti Jāņa Jaunsudrabiņa un Jā 
zepa Vītola teksti.

Izstādē Jāņa Jaunsudrabiņa 
gleznas no Jāņa Vintera privātās 
kollekcijas. 

Tuvākai informācijai: 
BronislawHubermanForum.com

spēlē – ar 2:0 (22:20, 21:16) uz 
varēja austriešu veterānus Alek
sandru Horstu/Klemensu Dop
leru. Izslēgšanas spēļu izloze vi 
ņiem bija nepateicīga. Ar ceturto 
nu  muru turnīrā izliktie Pļaviņš 
un Točs ar 0:2 (17:21, 18:21) zau 
dēja Italijas sportistiem Danie
lem Lupo/Paolo Nikolai, kuŗi 
Jūrmalā izlikti ar piekto numu
ru. Pirmajā setā latvieši nonāca 
iedzinējos ar 4:12, turpinājumā 
izdevās deficitu samazināt, taču 
pacīnīties par uzvaru neizdevās. 
Savukārt otrā seta otrajā pusē 
latvieši bija vadībā ar 14:11, to 
mēr galotnē italieši bija precīzāki, 
pārņēma vadību 17:15 un sīvā 
galotnē guva uzvaru visā spēlē. 
Pļaviņam/Točam tāpat kā Sa 
moilovam/Šmēdiņam čempi o  
n āts noslēdzās ar 9. vietu.  

Citiem  mūsu duetiem nevei
cās. Pasaules tūres posma vice
čempiones Marta Ozoliņa/Luīze 
Skrastiņa zaudēja pieredzējušām 
krievietēm (13:21, 8:21) un no 
slē dza sacensības. Latvijas vice
čempiones Kristīne Briede/
Krista Paegle cīnījās labi, taču 
piekāpās vācietēm (15:21, 18:21) 
un netika izslēgšanas spēlēs. 
U20 Eiropas čempiones Anete 
Namiķe/Varvara Brailko atzina 
Francijas dueta pārākumu 
(17:21, 16:21). Līdz ar to sieviešu 
turnīrā no mūsējām bija pali
kušas tikai Tīna Graudiņa un 
Anastasija Kravčenoka.

17. septembrī  visas čempio
nāta spēles tika atceltas nepie
mērotu laika apstākļu un dro šī
bas apsvērumu dēļ. Rīta sesijā 
bija plānots aizvadīt vīriešu tur
nīra apakšgrupu otrās spēles. 
Tomēr laika apstākļi nebija lab
vēlīgi spēļu norisei. Pēcpusdienā 
jūra ar vētras palīdzību noslau
cīja uzceltos vaļņus un ielauzās 
centrālajā laukumā. spēcīgais 
vējš bija appludināja spēļu lau
kumus.  Tika veiktas izmaiņas 
spēļu grafikā. Spēles tika pārcel
tas uz rezerves laukumiem Mār
upē. Piektdien spēles notika 
Mār upē Ruukki plūdmales sta
diona āra laukumos, bet sestdien 
sacensības atgriezās Majoru 
plūdmalē.

***
Stadionu izcēla no jūras

Eiropas čempionāta plūdmales 
volejbolā organizātori sociālajā 
vietnē Facebook veltījuši patei
cības vārdus visiem, kuŗi brīv
prātīgi palīdzējuši sakopt stiprā 
vēja izpostīto volejbola stadionu. 
“18. septembris kļuva par vienu 
vēsturisku dienu, kad ar klusiem 
aicinājumiem pēc palīdzīgām 
rokām stadiona atjaunošanā, ie 
radās aptuveni 70 cilvēki! Bez 
prasības pēc samaksas vai kā 
diem citiem labumiem! Cilvēki 
vēlējās brīvprātīgi palīdzēt gan 
mums, gan sportistiem turpināt 
šos lielos plūdmales volejbola 
svētkus, kuŗu tapšanā ir ie  guldīts 
ļoti liels darbs, ņemot vērā šī 
gada īpašos apstākļus pasaulē! 

spa ringmačus, duelī lieliski dar
bojās servju uzņemšanā, uz  bru
kumā un vairākkārt pie tīkla 
spēja apturēt gan Šmēdiņu, gan 
Samoilovu.

Izslēgšanas spēļu otrā kārtā 
neveiksmīga bija ar 16. numuru 
izliktajam Aleksandram Samoi
lovam/Jānim Šmēdiņam. Viņi ar 
0:2 (18:21, 20:22) zaudēja Krie  
vijas pārim Ņikitam Ļaminam/
Tarasam Miskivam (nr.11.). 
Otrā seta galotnē fantastiskā vei
dā Šmēdiņš aizsardzībā atvairīja 
bumbu un vēlāk guva punktu 
pēc Ļamina sitiena, panākot 20:19. 
Izšķirošajos brīžos, Šmēdiņš kļū
 dījās servē, Samoilovam neiz de
vās gūt punktu, bet Miskivs savu 
iespēju garām nelaida – 21:18, 
22:20 krievu dueta labā.

“Bija ļoti daudz kļūdu – ne 
precīzi sitieni pa autiem un uz 
brukumi rokās. Aizsardzībā ne 
paņēmām bumbas un nespē lē
jām stratēģiski tā, kā bija saru
nāts pirms spēles. Paši vainīgi. 
Otrajā setā izlaidām lielu pār sva
ru, tāpat arī galotnē pēc pietu
vošanās visu palaidām garām. 
Ļoti žēl, ka nevarējām parādīt 
labāku rezultātu un tik agri iz 
stājāmies no turnīra, “ sarunā ar 
žurnālistiem stāstīja Samoilovs.

Eiropas čempionātu plūd
males volejbolā ar uzvaru izde
vās sākt arī Mārtiņam Pļavi-
ņam/Edgaram Točam. Latvijas 
volejbolisti vispirms divos setos 
pieveica igauņus Kusti Nelvaku 
un Martu Tīsāru (2:0), tad tikpat 
pārliecinoši zaudēja uzlecoša 
jām zvaigznēm no Norvēģijas 
un šo sacensību galvenajiem fa 
vorītiem –pārim Annešs Mūls/
Kristians Sērums. Pirmajā iz 
slēgšanas spēlē ar 2:0 (21:18, 
21:16) pārspēja Beļģijas sportis
tus Kokelkorenu un van Valli. 

Mārtiņš Pļaviņš cīņā ar Tomu 
van Valli

 
Turpinājumā Pļaviņš/Točs iz 

cī  nīja uzvaru otrajā D grupas 

EIROPAS 
MEISTARSACĪKSTES 

VĪRUSA ĒNĀ
***

Apstājāmies izslēgšanas spēlēs
Jūrmalā, Majoros, risinājās Ei 

ropas čempionāts plūdmales vo 
lejbolā. Bija paredzēts, ka turnīrs 
pa 32 pāriem vīriešu un sieviešu 
konkurencē pulcēs labākos Ei 
ropas plūdmales volejbola vīrie
šu duetus no 15 valstīm un sie
viešu pārus no 13 valstīm. Pēc 
ierašanās Latvijā, trim Eiropas 
čempionāta plūdmales volejbola 
pāriem konstatēta saslimšana ar 
Covid19, bet vēl viens duets uz 
sacensībām neatbrauca. Ņemot 
vērā, ka no turnīra dalībnieku 
pulka pēdējā brīdi tika svītroti 
četri dueti, pie iespējas spēlēt 
Jūr malas smiltīs tika Latvijas 
dueti – Matīss Gabduliņs/Artūrs 
Rinkevičs, kā arī Mārcis Jir gen
sons/Rinalds Aišpurs.

Eiropas čempionātu ar uzvaru 
sāka Aleksandrs Samoilovs un 
Jānis Šmēdiņš. Latvieši pirmajā 
spēlē ar rezultātu 2:0 (21:17, 
21:18) pārspēja igauņus Kusti 
Nelvaku un Martu Tīsāru, ga 
rantējot vietu izslēgšanas spēlēs. 
Otrajā spēlē viņi ar 0:2 (14:21, 
12:21) zaudēja turnīra favorītiem 
no Norvēģijas Annešam Mūlam 
un Kristianam Sērumam.

Jānis Šmēdiņš un Aleksandrs 
Samoilovs

 
Norvēģijas duets, ar kuŗu lat 

vieši pirmssezonā aizvadījuši 
vairākus kopējus treniņus un 

Gan pieteikušies cilvēki, gan 
vienkārši garāmgājēji, pat putnu 
vērotāji plūdmalē sāka vaicāt 
pēc lāpstas un lupatas! Sporta 
skolas audzēkņi, skolēnu klases, 
volejbola spēlētāji un en  tuziasti, 
vienkārši draugi un atbalstītāji – 
visi metās iekšā un kopīgiem 
spēkiem mēs atgrie zām stadionu 
darba kārtībā vienas ļoti garas 
dienas laikā! Burtiski – stadions 
tika izcelts no jūras!” 

***
Titulu neizdevās aizstāvēt

Dāmu sacensībās Graudiņa/
Kravčenoka (attēlā) vispirms uz     
varēja somietes (21:17, 21:14), 
pēc tam sīkstākā sacensībā krie
vietes – 21:16, 19:21, 15:10 un 
ie  kļuva astotdaļfinālā. 

Eiropas čempiones tomēr savu 
pērn izcīnīto titulu vairs nevarēs 
aizstāvēt, jo izslēgšanas turnīra 
spēlē ar rezultātu 0:2 (16:21, 
13:21) zaudēja italietēm Martai 
Menegati un Viktorijai Orsi To 
tai. Italijas pārstāves labi darbo 
jās blokā un “lasīja” Latvijas 
dueta uzbrukumus aizsardzībā.  
Tādējādi mūsu duets turnīru 
noslēdza dalītā 9. vietā.

 
“OLIMPISKAJĀ DIENĀ” 
PIEDALĪJUŠIES 120 000 

DALĪBNIEKI

 18. septembrī visā Latvijā 520 
vietās norisinājās tradicionālā 
“Olimpiskā diena 2020”, kas pul
cēja vismaz 120 000 dalībnieku 
no visiem Latvijas reģioniem, 
aģentūrai LETA pavēstīja Lat vi
jas Olimpiskās komitejas (LOK) 
preses sekretārs Mārtiņš Māl
meisters.

Ar “Olimpiskās dienas 2020” 
aktīvitātēm noslēdzās arī LOK 
organizētie Olimpiskā mēneša 
pa  sākumi. Vienlaicīgi visās “Olim

piskās dienas 2020” norises vie
tās notika rīta vingrošana, pēc  
kā notika dažādas sportiskas un 
radošas aktīvitātes. Tāpat viņš 
stāstīja, ka izglītības iestāžu au 
dzēkņi iepazinās ar dažādiem 
Olimpiskajiem sporta veidiem 
un to spēles noteikumiem, pie
dalījās stafetēs un citās sporta 
sacensībās.

RITEŅBRAUKŠANA

 Tour de France riteņbraukšanas 
sacensibās no Latvijas piedalījās 
Toms Skujiņš un Krists Nei-
lands. Skujiņam labākais rezul
tāts bija 8. vieta posmā, 18. vieta 
kalnu karaļa vērtējumā. Kopvēr
tējumā Skujiņam 81. vieta. Nei
lands ierindojās 85. vietā.  

EIROPAS FUTBOLA 
KLUBU TURNĪROS

Spēcīgā vēja radīto problēmu 
dēļ  Rīgā līdz galam nevarēja no 
spēlēt UEFA Eiropas līgas kvali
fikācijas spēli starp Latvijas čem
pionvienību Rīga FC un San ma
rīno komandu Tre Fiori. Kad 
nākamajā dienā nospēlēja atli
ku šās 70 minūtes, mūsu futbo
listi uzvarēja ar 10, vienīgos vār
tus 57. minūtē guva portugālis 
Pedrinju, reālizēdams tiešo brīv
sitienu. Tagad Rīgā viesosies 
Glāzgovas Celtic.

Ventspils komanda  UEFA Ei 
ropas līgā guva vārtus pirmā (5. 
min.), bet piedzīvoja zaudējumu 
pret Tronheimas Rosenburg – 
1:5 (1:3).

P. Karlsons

Vingrojam svaigā gaisā


